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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyöni aiheena oli ”Henkisen hyvinvoinnin liiketoimintasuunnitelma”, jonka 

tilaajana toimin itse. Opinnäytetyönäni selvitin, millaista henkistä hyvinvointia 

edistävää liiketoimintaa pystyisin yhteisöpedagogin ja muulla hankkimallani 

osaamisella kehittämään. Opinnäytetyöni tuotoksena suunnittelin Tmi Järvenneidon 

sivutoimista yritystoimintaa Utsjoelle. Aiheen valintaan vaikutti suuresti se, että 

uskoin yrittäjyyteen valmistautumisen palvelevan parhaiten tulevia tarpeitani 

työllistymisen näkökulmasta. Haluan tulevaisuudessa voida hyvin, joka edellyttää sekä 

vapautta toteuttaa itseäni, että vastuuta yhteisen hyvinvoinnin edistämiseen.  

Itsensä työllistäminen ja yrittäjämäinen työ ovat kasvava trendi (Katko 2018). 

Yrittäjyyden ajankohtaisuus näkyy kansallisesti esimerkiksi työ- ja 

elinkeinoministeriön (2018a) tiedotteessa, jossa se ilmoitti Suomen ensimmäisen 

yrittäjyysstrategian ehdotuksen valmistuneeksi. Yrittäjyysstrategian tarkoituksena on 

edistää yrittäjyyspolitiikkaa, ja se näkee yrittäjyyden osana työn murrosta, jonka avulla 

hyvinvointia luodaan koko yhteiskuntaan.  

Yrittäjyys näkyy myös ammattikorkeakoulujen opetussuunnitelmissa. Esimerkiksi 

Humanistinen ammattikorkeakoulu (Humak) on nimennyt yrittäjyyden osaksi 

opetuksen kehityssuuntaa. Syksyllä 2018 käynnistyneessä uudessa 

opetussuunnitelmassa yhteisöpedagogin opintokokonaisuuksia on kehitetty 

vastaamaan yhteiskunnan nykyisiä tarpeita yrittäjyyteen. Muutokset näkyvät 

esimerkiksi uusien yrittäjyys-opintojen kautta, joiden tarkoituksena on tarjota 

opiskelijoille valmiuksia yrittäjyysajatteluun, yrityksen perustamiseen ja sen 

johtamiseen (Humanistinen ammattikorkeakoulu 2018a, 36).  

Hyvinvointikeskustelut ovat aika ajoittain julkisissa keskusteluissa. Esimerkiksi 

sosiaali- ja terveysministeriön (2018a) tulevaisuuskatsauksessa tunnistetaan henkisen 

hyvinvoinnin ja muutosjoustavuuden merkitys, joiden tarve korostuu epävarmassa ja 

muuttuvassa maailmassa. Katsauksen mukaan henkistä hyvinvointia ja 

muutosjoustavuutta voidaan vahvistaa muun muassa mielen hyvinvoinnin kautta. 

Selvityksessä nouseviin aiheisiin, kuten itsetuntoon ja kokonaisvaltaiseen 

hyvinvointiin, pyrin vaikuttamaan 
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Tmi Järvenneidon tulevien palveluiden avulla. Yhteisöpedagogien ammattiala 

tunnistaa yksilön hyvinvoinnin merkityksen osana laajaa yhteiskunnallista 

hyvinvointia (Humanistinen ammattikorkeakoulu 2018b).  

Yhteiskunnallinen hyvinvointi edellyttää nykyään erilaisia toimia kuin mitä 1960 –

luvulla. Silti nykyinen keskustelu hyvinvoinnista tapahtuu edelleen suomalaisen 

tutkijan ja yhteiskuntapoliitikon Pekka Kuusen aikaisen hyvinvoinnin viitekehyksessä, 

joissa korostuvat muun muassa tulotasot, tuloerot, sosiaaliturva, köyhyys, asuminen 

ja terveys sekä muut objektiiviset ja asiantuntijoiden valitsemat resurssitekijät. 

(Hämäläinen 2009.) Hämäläisen (emt.) selvityksessä väitetään, että arjesta 

selviäminen ja ihmisten hyvinvointi edellyttävät nykypäivänä hyvin erilaisia asioita, 

kuin mitä hyvinvointivaltion alkuaikoina. Selvityksen mukaan henkinen hyvinvointi ja 

mielenterveyden merkitys ovat korostuneet tietoyhteiskunnan syntymisen yhteydessä 

ja intensiivisen uuden toimintaympäristön myötä toimijuus vaatii henkistä pääomaa 

ja hyvinvointia. 

Opinnäytetyöni ”Henkisen hyvinvoinnin liiketoimintasuunnitelma” vastaa 

yhteiskunnan tarpeisiin esittämällä yhden keinon henkisen hyvinvoinnin 

edistämiseksi, Tmi Järvenneidon liiketoimintasuunnitelman kautta. Opinnäytetyön 

riskinä on että, että ajaudun erilaiseen suuntaan tavanomaisesta yhteisöpedagogin 

ammattialasta, mutta mahdollisuutena on se, että opinnäytetyöni toimii esimerkkinä 

rohkeasta kokeilusta vastata nykyisen yhteiskunnan kehityssuuntaan ja ihmisten 

tarpeisiin. 

Johdannon jälkeisessä luvussa osoitan opiskelun ja yrittäjyyden integroimisen 

ajankohtaisuutta ja pyrin osoittamaan, kuinka yhteisöpedagogille ominaiset 

kompetenssit välittyvät esimerkiksi Tmi Järvenneidon liiketoimintasuunnitelmassa. 

Lopuksi olen avannut yrityksen tulevaa toimintaympäristöä Utsjoella. Kolmanteen 

kappaleeseen määrittelin toiminnan taustalla vaikuttavia teoreettisia tietopohjia, 

joihin lukeutuvat henkinen hyvinvointi, henkisyys, voimaantumisteoria sekä 

läsnäolotaidot. 

Neljäs luku keskittyi aineistonkeruussa käytettyihin menetelmiin. Merkittävimmät 

kolme menetelmää olivat kaksikielinen internetkysely, johon sain 14 vastausta 

ihmisiltä, jotka joko asuivat Utsjoella, tai vierailevat siellä säännöllisesti. Toinen 

merkittävä menetelmä oli havainnointi kesän 2018 aikana, jolloin asuin Utsjoella ja 
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pyrin tutustumaan yrityksen tulevaan toimintaympäristöön. Kolmas menetelmä oli 

oman osaamisen kartoittaminen.  

Viidennes luku keskittyi liiketoimintasuunnitelman rakenteisiin ja Tmi Järvenneidon 

liiketoimintasuunnitelman tekoprosessiin. Opinnäytetyö päättyy Yhteenvetoon ja 

pohdintaan, joissa tarkastelen lopputulosta ja opinnäytetyötä prosessina.  

2 YHTEISÖPEDAGOGI YRITTÄJÄNÄ 

Opetus- ja kulttuuriministeriö (2016) julkaisi valtakunnallisen Yrittäjyys ja koulutus – 

hankkeen asettamisesta vuonna 2016, jonka yhtenä tavoitteena oli edistää 

yrittäjyyteen liittyviä tavoitteita laaja-alaisesti koulutusjärjestämissä. Korkeakouluille 

hanke tarkoitti yrittäjyyttä tukevien toimien vahvistamista, esimerkiksi kehittämällä 

opettajien yrittäjyysosaamista ja juurruttamalla opiskelijoille yrittäjyysosaamista 

opintojen kautta.  

Humanistisen ammattikorkeakoulun (2018a, 36) uudessa opetussuunnitelmassa 

näkyi uusi valtakunnallinen yrittäjyysnäkökulma. Yhteisöpedagogeille suunnattuihin 

opintoihin oli lisätty yrittäjyyteen keskeisesti liittyviä opintokokonaisuuksia, joita 

olivat yrittäjyys ja yritystoiminnan perusteet. Yrittäjyys-opintojakson tavoitteena oli 

antaa valmiuksia sisäiseen yrittäjyyteen vaikuttamalla yrittäjyysajatteluun. 

Yritystoiminnan perusteet puolestaan antavat valmiuksia yrityksen perustamiseen ja 

sen johtamiseen.  

Yrittäjyyshankkeet voivat olla vastatoimena Suomen työvoimapulaan. Työvoimapula 

oli vuonna 2017 lähes kaksinkertainen edellisvuoteen verrattuna, vaikka uusia 

työpaikkoja syntyi enemmän kuin vuosina 2014–2016 (Työ- ja elinkeinoministeriö 

2018b). Aaltonen (STTK 2016) pitää itsensä työllistämistä, eli yksityistä 

elinkeinoharjoittamista, megatrendinä, joka tulee lähivuosina kasvamaan. Yksityisiä 

pienyrittäjiä oli Suomessa noin 150 000 vuonna 2016, ja he muodostavat kuusi 

prosenttia kaikista työllisistä. EU:ssa itsensä työllistäjiä oli 12 prosenttia, joka 

puolestaan voi aiheuttaa Suomen yrittäjyydelle kasvupaineita.  

Yhteisöpedagogien sijoittuminen yritysmaailmaan on suhteellinen uusi ilmiö jo senkin 

puolesta, että yhteisöpedagogien nimike on suhteellisen uusi. Tutkinto sijoittaa 

yhteisöpedagogit humanistiselle ja kasvatusalalle. Yhteisöpedagogien osaamisen 

hyödyntäminen voi liittyä järjestö- ja nuorisotyön työtehtäviin, kuten osallisuuden ja 
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sosiaalisen vahvistamisen parissa. Yrittäjinä heitä voisi nähdä esimerkiksi 

iltapäiväkerhoissa. (Bazouleva & Virtanen 2015, 24, 31.) 

Yrittäjyys vaatii ammatillisen osaamisen lisäksi muutakin. Päätökseen ryhtyä 

yrittäjäksi vaikuttavat muun muassa persoonallisuus, elämänhallintataidot ja 

elämäntilanne. Yrittäjiltä vaadittavia sisäisiä taitoja ovat esimerkiksi kyky toimia ja 

olla joustava, kiinnostusta työskennellä ihmisten kanssa, hyviä organisointi- ja 

päätöksentekotaitoja, luovuutta sekä stressinhallintataitoja. (Peltola 2015, 21-22.)  

EU:n komission yrittäjyysbarometrin (2012a) mukaan Suomessa yrittäjyyden 

tärkeimmiksi ominaisuuksiksi koettiin riippumattomuus, joustava työympäristö, 

paremmat ansaintanäkymät ja hyvä liikeidea, kun taas yrittäjyyteen liittyviksi riskeiksi 

koettiin epävarmuus tuloista, omaisuuden menettäminen, liika voimavarojen 

vaatiminen, konkurssin pelko, henkilökohtaisen epäonnistumisen mahdollisuus ja 

epävarmuus työn pystyvyydestä (EU:n komission yrittäjyysbarometri 2012b). 

2.1 Yksityinen elinkeinoharjoittaminen 

Opinnäytetyöni liiketoimintasuunnitelma on tehty Tmi Järvenneidolle, jonka 

yritysmuotona tulee olemaan yksityinen elinkeinoharjoittaja. Yksityisenä 

elinkeinoharjoittajana (Tmi, toiminimi, yksityisliike) toimiminen tulee kyseeseen 

silloin, kun yrittäjä on sen ainoa toimielin ja edustaja, jolloin hän työskentelee 

itsenäisesti itselleen. Elinkeinoharjoittajat jaetaan kahdenlaisiin harjoittajiin: 

liikkeenharjoittajiin ja ammatinharjoittajiin. Liikkeenharjoittajiksi määritellään 

sellaiset elinkeinoharjoittajat, joilla on esimerkiksi enemmän vierasta työvoimaa ja 

riskinalaista pääomaa tai jotka toimivat kiinteässä toimipaikassa. Toiminimen 

perustaminen ei vaadi perustamismuodollisuuksia, kuten erillisiä sopimuksia ennen 

toiminnan aloittamista. (Holopainen 2018, 24, 39.)  

Yksinoikeuden yksityisen elinkeinoharjoittamisen toiminimeen voi saada 

rekisteröimällä toiminimi, jonka kaupparekisteri hyväksyy toiminimen täyttäessä 

siihen asetetut vaatimukset. Muita toiminimeen liittyviä tärkeitä seikkoja ovat muut 

ilmoitukset ja luvat, immateriaaliset oikeudet, arvonlisäverotus, yrittäjän 

sosiaaliturvan järjestäminen ja kirjanpito ja verotus sekä yrityksen rahoitus. (emt., 54, 

104, 114, 152, 166, 198.) 
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Yrityksien liittyvät perustamisvaatimukset vaihtelevat yritysmuodoittain. 

Yritysmuotoja yksityisten elinkeinoharjoittajien lisäksi ovat avoin yhtiö, 

kommandiittiyhtiö, osakeyhtiö ja osuuskunta (emt., 24–38). 

Koin tärkeäksi, että Tmi Järvenneidon yritystoiminnan kautta pystyisin kantamaan 

korteni kekoon yhteisen hyvän puolesta. Tutustuin määritelmään yhteiskunnallisista 

yrityksistä, joka tuntui tarkentavan yritykseni suuntaa. Yhteiskunnallisten yritysten 

tavoitteena on tuottaa yhteistä hyvää, joka vastaa yhteiskunnan nykyiseen haasteeseen 

(Sitra 2018). Tämän päivän yhteiskunnassa korostuu henkinen hyvinvointi, sillä 

nopeasti muuttuva, tietointensiivinen, monimutkainen ja valintoja täynnä oleva 

ympäristö lisää koettua epävarmuutta, kykyä selviytyä arjesta ja tuo haastetta tuntea 

itseä (Hämäläinen 2009, 9, 33).  

Yhteiskunnallisten yritysten toimintoihin vaikuttavat liikevoiton sijaan erityisesti 

niiden arvopohja (Sitra 2018). Arvojen korostaminen tuntui sopivan Tmi 

Järvenneidolle, jonka perimmäinen tavoite ei ole tehdä liikevoittoa – tärkeämpää on 

tavoitella yhteistä hyvää, ja saada aikaan myönteistä muutosta yksilöissä ja yhteisöissä. 

Yhteiskunnallinen yritystoiminta tuntui vahventavan yrityksen moraalisia ja eettisiä 

olemassaolon syitä.  

2.2 Kompetenssiosaaminen 

Humanistinen ammattikorkeakoulu (2018a, 7) on määritellyt yhteisöpedagogien 

ydinkompetensseiksi yhteisöllisen, pedagogisen, yhteiskunnallisen ja 

kehittämisosaamisen. Yhteisöpedagogien ammatillisista kompetensseista löytyy 

yrittäjälle tärkeitä ominaisuuksia, joita ovat esimerkiksi taidot ohjata yksilöitä ja 

ryhmiä sekä kehittää niin omaa ammatillista osaamista kuin organisaation toimintaa. 

Yhteisöpedagogien kompetenssit ovat moninaisesti tulkittavissa, jonka vuoksi 

lähestyin niitä Tmi Järvenneidon yritystoiminnan kautta seuraavasti: 

Ympäristö, jossa ihminen viettää aikaa, on merkityksellinen. Ympäristön kautta 

ihminen saa kokemuksia itsestään ja siitä kuka hän on – ihminen toteuttaa 

olemassaoloaan suhteessa yhteisöön. Yksilöllisyys muuttuu ja rakentuu toisten 

ihmisten kautta, eli yhteisö määrittää ainakin osittain ihmisen kehitystä. (Lehtinen, 

Kuusinen & Vauras 2007, 13, 75–80.) Yhteisöpedagogien osaamiselle on tarvetta 

siellä, missä on ihmisiä. Ammattialalle ominaista on tukea osallisuutta, joka tarkoittaa 
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olemista mukana, vaikuttamista ja yhteistä huolenpitoa rakennetusta hyvinvoinnista 

(Sosiaali- ja terveysministeriö 2018b). Tmi Järvenneidon toiminnassa osallisuuden ja 

toimijuuden edistämiset näkyvät yritystoiminnassa esimerkiksi osallistavissa ja 

voimavaralähtöisissä menetelmissä, joissa jokainen yksilö on aktiivinen toimija yksin 

ja yhdessä.   

Voimavaralähtöinen työskentely tukee esimerkiksi toimintavapauden tuntemista, 

vastuun ottamista ja uskomuksia omista kyvyistä vaikuttaa omaan elämään ja sen 

päämääriin (Siitonen 1999, 148). Tmi Järvenneito pyrkii voimavaralähtöisyyden 

kautta vahvistamaan yksilöiden koettua toimijuutta ja hyvinvointia, joilla edistetään 

yksilöiden kykyä toimia itsenäisesti ja tehdä valintoja oman ja yhteisen hyvinvoinnin 

eteen (Martikainen & Oksanen 2015; Parto-Koski 2018). Tätä kuvastaa esimerkiksi 

voimaantumisen ja autonomisuuden linkittyminen toisiinsa (Siitonen 1999, 125).  

Palvelut ovat kehitetty edistämään henkistä hyvinvointia, ja niitä lähestytään niin 

korjaavasti kuin ennaltaehkäisevästi. Ehkäisevä työ voi käytännössä tarkoittaa varhain 

annettua tukea (Lundbom 2014) ja korjaava työ ohjausta ja tukea tämän hetkiseen 

tilanteeseen. Kummatkin lähestymistavat ovat tärkeitä, sillä ihminen tarvitsee 

jatkuvasti sopeutumiskykyä sisäisesti ja ulkoisesti tapahtuviin muutoksiin. Tmi 

Järvenneidon ei ole tarkoitus tarjota terapeuttisia palveluita, vaan pikemminkin 

lämminhenkistä yhteisöä, jonka myönteinen ja turvallinen ilmapiiri tukevat hetkeen 

pysähtymistä ja tämän hetken voimavarojen löytämistä. Palveluissa käytettävien 

keinojen, kuten meditaatioiden, soveltaminen asiakastyöhön auttavat yksilöitä 

löytämään uusia ratkaisuja ja toimintamalleja sekä vahvistamaan henkisiä 

voimavaroja, joiden merkitykset korostuvat nykyisessä yhteiskunnassa (Hämäläinen 

2009, 9). Yritykselle on tärkeää auttaa ihmisiä voimaan hyvin ja ehkäistä esimerkiksi 

uupumuksen tunnetta, joka on seurausta omien voimavarojen vähenemisestä 

(Siitonen 1999, 165). Voimaantuneet yhteisöt tarvitsevat voimaantuneita yksilöitä. 

Yksi näkökulma yrittäjyyteen on sen suomat vaikuttamismahdollisuudet. 

Yhteisöpedagogit ovat perehtyneitä kansalaisvaikuttamiseen, joka pohjautuu tietoon, 

ja jonka tavoitteena on muuttaa olemassa olevia normeja ja käytäntöjä, niin 

paikallisella kuin valtakunnallisella tasolla (Erkkilä 2015). Tämä yhteisöpedagogien 

ydinosaaminen näkyy halussani vaikuttaa ihmisten kokonaisvaltaisesti koettuun 

hyvinvointiin. Yritystoiminta antaa suhteellisen vapaat kädet tehdä konkreettisia 
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tekoja yhteisön hyväksi. Vaikuttamistoiminta näkyy yrityksessä esimerkiksi siten, että 

se auttaa ihmistä muuttamaan käsityksiä ja uskomuksia omasta hyvinvoinnista ja 

kyvykkyydestä vaikuttaa siihen. 

Tällä hetkellä moniammatillisuus heijastuu eri ammattialojen integroitumisena Tmi 

Järvenneitoon oman osaamiseni kautta. Olen aikaisemmin toiminut vuosia 

lähihoitajana ja ollut sijoittuneena vanhustyön yksiköissä, joissa asiakasryhmät 

koostuivat ikääntyneistä ja monisairaista ihmisistä. Kun ihmisen kokemus fyysisestä 

terveydestä ja jaksamisesta heikkenevät ja sosiaaliset suhteet vähenevät, korostuvat 

henkinen jaksaminen ja sen hetkisten voimavarojen löytäminen. Molemmat auttavat 

tuntemaan onnistumista, antavat energiaa pysyä aktiivisena ja lisäävät tunnetta 

kyvykkyydestä vaikuttaa omaan elämään. Ymmärrys henkisen hyvinvoinnin 

tärkeydestä on kasvanut yhteisöpedagogiopinnoissa, joiden myötä ymmärrän 

laajempia mahdollisuuksia tavoittaa ja kohdata eri ihmisryhmiä, ja vaikuttaa 

hyvinvointia vahvistavalla tavalla. 

Yritystoiminta vaatii jatkuvaa realistista ja kriittistä suhtautumista omiin taitoihin, 

käytettäviin menetelmiin ja toimintatapoihin – sillä niihin liittyy vastuu. Ei riitä 

itsensä tarkasteleminen pelkästään ohjaajana vaan on kyettävä näkemään, miten 

pystyn kehittämään potentiaalejani niin ohjaajana kuin yritystoiminnan luojana, 

toteuttajana ja kehittäjänä. Se vaatii jatkuvaa voimavarojen seurantaa ja resurssien 

käyttämistä kehittämistyöhön sekä kykyä muuttua ja uudistua toimintaympäristön 

muutoksiin. 

2.3 Toimintaympäristönä Utsjoki 

Kun ajatus yritystoiminnan sijoittumisesta Utsjoen kirkonkylälle vahvistui, halusin 

tutustua tulevaan yrityksen toimintaympäristöön paremmin. Päätin viettää 

avomieheni kanssa kesän 2018 Utsjoella. Päätös oli helppo, sillä avomieheni on 

kotoisin Utsjoelta ja saimme viettää ajan hänen perheensä luona. Kesän aikana pyrin 

tutustumaan ja havainnoimaan Utsjokea elin- ja toimintaympäristönä tutustumalla 

sen kulttuuriin, yhteisöön, ympäröivään luontoon ja markkinoihin. Kerättyä aineistoa 

olen käyttänyt tämän luvun lisäksi erityisesti liiketoimintasuunnitelmassa.  

Utsjoki sijaitsee Lapin läänissä, ja on Suomen pohjoisin ja harvimmin asuttu kunta. 

Asukkaita siellä on noin 1240 henkilöä ja sen pinta-ala on 5370 km². Utsjoen 
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pohjoisena rajanaapurina on Norja ja maiden välissä virtaa Tenojoki. Asuinalueet 

sijaitsevat kahden laakson pohjalla: Utsjoki, joka sijaitsee etelästä pohjoiseen ja 

Tenojokilaakso, joka sijaitsee lännestä itään. (Utsjoki 2018.) 

Utsjoen asukkaista valtaosa on saamelaisia, joka on Euroopan unionin ainoa 

alkuperäiskansa. Alkuperäiskansana heillä on aktiivinen itsehallinto sekä oikeus 

ylläpitää ja kehittää kieltä, kulttuuria sekä siihen liittyviä perinteisiä elinkeinoja, kuten 

poronhoitoa, kalastusta, metsästystä ja käsitöitä. (Lapin luotsi 2015.) Utsjoki on 

Suomen ainoa saamelaisenemmistöinen kunta ja noin puolet asukkaista puhuvat 

saamea äidinkielenään (Länsman & Tervaniemi 2012, 8; Utsjoki 2018). 

Utsjoen kunta haluaa hyödyntää paikkakunnan mahdollisuuksia ja panostaa 

paikalliseen osaamiseen esimerkiksi kulttuurin, matkailun, käsitöiden ja luonnon 

hyödyntämisen kautta (Utsjoen kunnan elinkeinostrategia 2015–2020, 5). Utsjoen 

palvelutarjonta on painottunut matkailualalle. Internetistä voi löytää turisteille 

suunnattuina muun muassa eräopas-, ohjelma-, ruokailu-, majoitustarjontaa, joissa 

tarjotaan kokonaisvaltaisia elämyksiä arktisessa ympäristössä. Esimerkiksi 

Tundrasafari (2018) tarjoaa erämaaelämyksinä muun muassa ohjattuja vaelluksia, 

melontaa, lohensoutua ja maastopyöräretkiä. 

Yhteisönä Utsjoki oli melko tiivis muutenkin kuin maantieteellisistä syistä. Kunnan 

asukasluku on pieni, joten ihmiset tuntevat toisensa tai ainakin jonkun henkilön 

lähisuvusta. Paikkakuntalaiset puhuivat yhteisöllisyydestään: palvelutarjontaa ja 

osaamista on harvassa, joten ollaan kiitollisia paikkakunnalla olevasta osaamisesta ja 

halutaan auttaa, tehdä palveluksia puolin ja toisin ja olla joustavia. Yhteisön tiiviys 

näkyi markkinoilla: internetistä oli vaikea löytää paikallisille kohdennettua toimintaa. 

Utsjoella toimiva sosiaali– ja liikunta-alan pienyrittäjä Suontausta kertookin 

puskaradion riittävän paikalliseen markkinointiin (Lapin yrittäjät 2018).  

Utsjoen ainutlaatuisia erityispiirteitä olivat sen arktisuus ja pohjoinen 

luonnonvaraisuus. Paikkakunnalle mentäessä tunsi olevansa luonnon keskellä. 

Erämaiden lisäksi muukin luonto oli lähes koskematonta. Metsä oli lähinnä tunturi- ja 

vaivaiskoivujen peittämää, vesistöt olivat kirkkaat ja kalaisat, ja jokaisessa 

ilmansuunnassa näkyi lukuisia reheviä kumpareita, karuja tuntureita (kuva 1) ja 

Norjan puolen kaisavuoret, kuten niihin kuuluva Rastigaisa (1067 metriä). Vahva 

arktinen polariteetti on Utsjoella läsnä vuoden ympäri: kesäisin aurinko paistaa 
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laskematta, kun taas talvella on pimeää kaamosta noin kaksi kuukautta (Expedia 

2018).  

 

Kuva 1: Kesäöinen tuntureiden karuus Bađđáskáidissa, Utsjoella. 

3 HENKINEN HYVINVOINTI 

Maailman terveysjärjestö WHO määrittelee terveyden täydellisen fyysisen, psyykkisen 

ja sosiaalisen hyvinvoinnin tilaksi. Ihmisen oma kokemus hyvinvoinnista muuttuu 

alati. Kokemukseen vaikuttavat niin ihmisen elinympäristö ja ihmissuhteet, kuin 

ihmisen omat kokemukset, arvot ja asenteet. (Huttunen 2018.) 

Henkiselle hyvinvoinnille ei ole mitään selkeää tai yhteneväistä määritelmää. Sen 

voidaan katsoa koostuvan mielekkäistä kokemuksista ja haasteista, positiivisista 

tunteista (Martela 2015, 34), mielen lempeydestä, itsetuntemuksesta ja itsen 

kuuntelemisesta sekä yhteydestä toisiin ihmisiin (Kallio 2016). Henkiseen 

hyvinvointiin liittyvät myönteinen ja joustava suhtautuminen tapahtumiin ja 

valintoihin elämässä. (Kabat-Zinn 2008). 

Henkistä hyvinvointia voidaan arvioida esimerkiksi henkisen jaksamisen (Vanhala 

2016), koettujen tunteiden ja elämäntyytyväisyyden kautta (Martela 2015). Henkiseen 
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hyvinvointiin vaikuttavat omat kokemukset, arvot ja asenteet – mieli (Karviainen 

2009, 27–29; Vanhala 2016) ja uskomukset (Loyd & Johnson 2013, 137–167).  

Henkiseen hyvinvointiin liittyy oleellisesti kuormitus, eli stressi, jota ihminen tarvitsee 

sopivissa määrin pystyäkseen suoriutumaan ja saavuttaakseen asettamansa tavoitteet 

(Rantanen 2016, 125). Nykyaikana ympäristö on tietointensiivistä ja aktiivisesti 

muuttuvaa, jotka molemmat rasittavat mieltä ja aivoja ja lisäävät henkistä kuormitusta 

(Hämäläinen 2009, 9). Liian suuri kuormitus heikentää henkistä hyvinvointia ja lisää 

stressiä, joka altistaa ongelmille ja sairauksille (Hämäläinen 2009, 10; Mattila 2018). 

Stressiä saadaan elämäntilanteista, -muutoksista ja henkilökohtaisista kokemuksista, 

kuten ihmissuhteista, työelämästä, opinnoista, ympäristöstä, peloista ja paineista. 

Altistavia stressitekijöitä ovat esimerkiksi kova aktiivisuus ja suorittaminen, jatkuvat 

kehittymistarpeet ja vaativuus, tunteiden negatiivisuus ja niiden tukahduttaminen 

sekä kielteinen ja joustamaton ajattelu (Mattila 2018). Stressi onkin tunnetusti 

useimpien ongelmien ja sairauksien aiheuttaja (esimerkiksi Loyd & Johnson 2013). 

Ajoittain stressi kuuluu osaksi ihmisen tavanomaista elämään, mutta pidempään 

jatkuneena se aiheuttaa kehon ja mielen jännitystiloja, ahdistusta ja sosiaalisten 

tilanteiden ongelmia, jotka pitkään voivat johtaa uupumiseen ja syrjäytymiseen 

(Mattila 2018; Vanhala 2016).  

Henkistä hyvinvointia voidaan edistää omalla läsnäolevuudella, olemalla avoin toisten 

kohtaamiselle, ystävällisellä kosketuksella (Sydänliitto 2017), kuuntelemalla omia 

tunteita tai ajattelemalla myönteisesti ja olemalla joustavasta. Esimerkiksi Tmi 

Järvenneidon palveluihin lukeutuvilla menetelmillä, kuten meditoinnilla, 

pysähtymisellä ja läsnäolotaitojen harjoittelulla, on myönteisiä vaikutuksia henkisen 

hyvinvoinnin kohenemiseen, keskittymiskyvyn parantamiseen ja stressin 

vähenemiseen (Kabat-Zinn 2008; Friislund 2017; Loyd & Johnson 2013, 287–301).  

3.1 Henkisyys 

Henkiseen hyvinvoinnin syvempää ymmärrystä varten oli tarpeellista määritellä, mitä 

henkisyys yritystoiminnalle tarkoittaa. Väitöskirjassaan Karviainen (2009, 27–29) 

esittelee neljä erilaista näkökulmaa ymmärtää henkisyyden käsite. 

Ensimmäiseksi henkisyyden ”henki” voidaan ymmärtää liittyvän hengittämiseen, joka 

tekee siitä sanasta aktiivisen, ja se on jatkuvassa virtauksessa ja vastavuoroisessa 
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liikkeessä. Tällöin sen voi ajatella olevan olemassaolon perusta ja tarkoittavan samaa 

kuin ”elämä”. Toiseksi käsite henkisyydestä voi liittyä ihmisen tietoisuuteen. Tällöin 

henkisyydellä tarkoitetaan ihmisen tajuntaa ja erityisesti sen korkeampaa tietoisuutta, 

jolloin sen voi ymmärtää olemassaolon tiedostamisesta ja tietoisesta suhtautumisesta 

ympäröivään maailmaan. Kolmanneksi henkisyyteen voi liittyä ilmapiirillinen 

ulottuvuus, joka viittaa esimerkiksi yhdessä koettuun yhteishenkeen. Neljänneksi 

henkisyyden käsitteeseen voi liittyä tuonpuoleinen merkitys, jolloin henki viittaa ei-

näkyvään. Usein siihen liitetään myös usko ja uskonnollisuus. (emt., 27-29.) 

Henkisyyteen liittyivät siis neljä näkökulmaa: hengitys, tietoisuus, yhteinen ilmapiiri 

ja ei-näkyvyys (emt., 27–29). Määritelmä selittäisi miksi henkisissä tapahtumissa, 

kuten Natural High Healing Festivalilla huomioitiin ihmisen kehollisuus hengityksen 

ja kehon liikkeen kautta, tietoisuus mielen toiminnan, ajatusten ja mielikuvien kautta, 

yhteydellisyys lämpimien, rakastavien ja hyväksyvien kohtaamisten kautta ja 

ympärillä oleva näkymätön voima näkyi aistituntemuksille avautumisen kautta ja 

kunnioituksena jollekin suuremmalle olemassaololle.  

Neljän näkökulman avulla Tmi Järvenneito pystyy asettamaan konkreettisia 

tavoitteita palveluille. Palveluille voin muodostaa muistilistan, jossa kysytään 

esimerkiksi, kuinka neljä näkökulmaa näkyvät; Voisiko näkökulmat näkyä syvemmin; 

Millä tavoin näkökulmia ei huomioida sekä; Miten näkökulmat tulevat huomioiduksi 

asiakasnäkökulmasta?  

Karviaisen mukaan (emt., 39) filosofiassa ajatellaan henkisyyttä tajunnan 

korkeimpana asteena ja sen mielletään kokoavan ihmisten persoonallisuuden eheäksi 

ja kokonaiseksi. Persoonan henkisyyttä katsotaan kuvastavan ihmisen persoonallinen 

olemustapa ja olemisen suhteet, kuten eettisyys, itsetietoisuus ja intentionaalisuus, 

jolloin henkisyys mahdollistaa persoonan esille tuomisen esimerkiksi taiteen kautta.  

Ihmisen persoona ja henkisyys ovat siis vahvasti kietoutuneita toisiinsa (emt., 39). 

Henkisyyden voidaan katsoa koskettavan jokaista ihmistä, jonka vuoksi se soveltuu 

yhdeksi palvelujen ihmiskäsitykseksi ja taustateoriaksi. Ojasen (1998) mukaan 

henkisyys on ihmisten elämissä ja heidän perinteissä oleva ilmiö, jonka yhteiskunnan 

tulee (Karviainen 2009, 29). Henkisyyden huomioiminen ja sen nostaminen, 

esimerkiksi mielen hyvinvoinnin rinnalle, voisikin auttaa ymmärtämään ihmisen 

elämää ja hyvinvointia entistä kokonaisvaltaisemmin. 
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Jotta pystyisin ymmärtämään henkisyyttä useammasta näkökulmasta, halusin 

selvittää, kuinka henkisyys näkyy ihmisen päivittäisissä toiminnoissa ja kokemuksissa. 

Rauhalan (2005, 68–69) mukaan henkisyys on erityisesti inhimillistä kokemuksellista 

laatua ja se on mukana ainakin seuraavissa seitsemässä toiminnossa:  

(1) Tietämisessä ja käsitteellisyydessä; (2) Arvotajunnassa, joihin kuuluvat arvojen 

asettaminen, ihmisarvon ja elämän kunnioittaminen sekä arvoihin perustuvat 

valinnat; (3) Vastuullisuudessa itsestä, lähimmäisistä, luonnosta ja kosmisesta 

harmoniasta; (4) Oman kehittämistehtävän tiedostamisessa ja sen toteuttamisessa, 

joka näkyy itsensä hyväksymisenä, kasvupotentiaalien elävöittämisenä sekä 

rakkauden ja kauneuden kokemisen herkistämisenä; (5) Oman olemassaolon 

transsendenttisen ulottuvuuden (itsen ulkopuolisenulottuvuuden ja ei-näkyvän) 

tiedostamisessa, joka tarkoittaa oman elämän, mikrokosmoksen, saattamista 

korkeampien voimien tai kaiken olevaisen makrokosmiseen, esimerkiksi universumi, 

yhteyteen joko uskonnollisen tai maallisen henkilökohtaisen elämänfilosofian avulla; 

(6) Aidoksi yksilöllisyydeksi tulemisessa, jonka tavoitteena on itseohjauksellisuus 

omassa elämässään, kriittisyys massavaikutuksiin ja itsenäinen luovuus omien 

mahdollisuuksien rajoissa sekä; (7) Sosiaalistuminen ja eettisten periaatteiden 

toteuttamisessa omassa elämässä, toisten ihmisten hyvän edistämisessä sekä 

rakentavassa kansalaistoiminnassa. (emt., 68-69.) 

Rauhalan (emt., 68–69) seitsemän toimintoa sopivat toimintojen ja tavoitteiden 

lähtökohdiksi silloin, kun ollaan tekemisissä inhimillisten henkisten kehitystasojen 

kanssa ja halutaan saada aikaan henkistä kasvua. Esimerkiksi Tmi Järvenneidon 

ohjatuissa meditaatioissa yhtenä tavoitteena on auttaa yksilöjä tiedostamaan omia 

inhimillisiä rajoituksia, jotka estävät arvostamasta itseä sekä löytämään aitoja 

tilanteita ja hetkiä, jolloin yksilö kokee pystyvänsä osoittamaan arvostusta itseä 

kohtaan. Tällainen tavoitteellinen toiminta tukee asiakkaan henkistä hyvinvointia ja 

voimavaralähtöistä voimaantumista. 

3.2 Voimaantumisteoria 

Tmi Järvenneidon yksi palvelujen kulmakivistä oli voimavaralähtöinen työskentely. 

Voimaantumisteoria auttaa ymmärtämään voimaantumisprosessin koostumusta, joka 

auttaa saamaan konkreettisia keinoja ja sisältöä palveluihin. 



18 

 

Voimaantumisen käsite nousi suosioon 1980 –luvulta hyvinvointia tukevien 

hankkeiden kautta. (Siitonen 1999, 84.) Nykyisin voimaantumisen rinnalle voinee 

nostaa positiivisen psykologian kiinnostukset hyvinvoinnista ja kukoistamisesta, jotka 

tutkivat ja esittävät uusia näkökulmia voimavaralähtöisen elämän rakentamiselle 

(Lehto 2015, 107). Tänä päivänä voimaantumisella on tärkeä asema yksilöiden 

elämässä, yhteisöissä ja yhteiskunnassa, ja se yhdistetään rohkaisemiseen, voiman 

tunteeseen, aktivoimiseen ja osallisuuteen, joiden kautta halutaan tukea ihmisen omaa 

prosessia kohti voimantunnetta, vastuuta ja hyvinvointia. (Siitonen 1999, 84.) 

Voimaantuminen on prosessi, jossa voimavarat, voimantunne ja hyvinvointi 

rakentuvat ihmisen, ryhmän tai yhteisön omasta lähtökohdasta käsin. 

Voimaantumisteorian ja hyvinvoinnin suhdetta voidaan tarkastella esimerkiksi näin: 

kun ympäristön olosuhteet rakennetaan suotuisaksi (esimerkiksi turvallisuuden ja 

hyväksyvyyden kautta), niin ihmiselle mahdollistetaan voimaantuminen hänen omista 

lähtökohdista käsin. Tällöin voimaantumisesta seuraa sisäinen kokemus 

hyvinvoinnista, jolloin voimaantuminen ja hyvinvoinnin kokeminen ovat yhteydessä 

toisiinsa. (emt., 13, 161, 198.) 

Voimaantuneeksi ihmiseksi määritellään voimavaransa löytänyttä henkilöä, jolloin 

hän kuuntelee ja on rehellinen itselleen. Voimaantunut ihminen tekee valintojaan 

vapaasta tahdosta. Voimaantumista pidetään henkilökohtaisena, aktiivisena ja 

sosiaalisena prosessina. Aktiivisuus tarkoittaa sitä, että ihminen on aktiivinen, luova 

ja vapaa toimija, jolloin voimaantumiseen vaikuttavat ihmisen oma halu, asenteet, 

luottamus omiin mahdollisuuksiin ja näkemyksiin itsestä ja omista päämääristä. 

Voimaantumisen sosiaalinen luonne puolestaan kuvaa voimaantumisen tapahtumista 

suhteessa ympäristöön ja muihin ihmisiin. (emt.,93, 117–118, 142.) 

Voimaantuminen ei ole pystyvä tila vaan sitä voidaan pitää alati muuttuvana. 

Voimaantumiseen ovat suuresti yhteydessä ihmisen suhde itseensä ja ympäristöönsä. 

Muutokset uskomuksissa, päämäärissä ja tunne-elämässä muuttavat kokemusta 

omista voimavaroista ja voimaantuneisuudesta. Ihmisen elämäntilanteet ovat 

muuttuvia. Ihminen itse on alati kokonaisvaltaisesti (fyysisesti, psyykkisesti ja 

henkisesti) muuttuva. Jos ihminen haluaa sopeutua muutoksiin, on välttämätöntä 

muuttaa omia käsityksiä ja rakentaa uusia voimavaroja vastaamaan sen hetkistä 

tilannetta. (emt., 165.) 
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Kun toimintaympäristöä halutaan muotoilla yksilön, ryhmän tai yhteisön 

voimaantumista edistäväksi, voidaan sitä ajatellakseni kutsua yhteisölliseksi 

voimauttamiseksi. Yhteisöllisessä voimaantumisessa pyritään tiedostamaan ihmisten 

yhteiset tarpeet ja vastaamaan niihin erilaisilla toimilla. Voimaantumiseen tähtäävillä 

toimilla halutaan edistää muun muassa yksilöllistä ja yhteisesti koettua hyvinvointia, 

aktiivisuutta ja yhteisöllisyyttä. Toimintatavat ovat sellaisia, jotka tukevat 

voimavarojen rakentavaa käyttämistä, kuten vuorovaikutuksellisuutta, yhteisten 

tarpeiden huomioimista, ajatusten ja tunteiden sanoittamista, yksilöllisyyden 

ymmärtämistä sekä osallisuuden ja osaamisen vahvistamista (Lassander, Solin, 

Tamminen & Stengård 2013, 685–686). 

Voimaantumisen jäsentämisessä auttavat sen kategoriat; päämäärät, 

kykyuskomukset, kontekstiuskomukset ja emootiot sekä niiden osaprosessit (kuvio 1). 

Kategorioihin ja niihin kuuluviin osaprosesseihin syventyminen voi auttaa 

rakentamaan suotuisat viitekehykset voimaantumisen mahdollistamiseksi. (Siitonen 

1999, 117-156.)  

Kategorioihin ja osaprosesseihin syventymällä pystytään huomioimaan 

voimaantumiseen liittyviä merkityssuhteita ja niiden kompleksisuutta. Esimerkiksi 

kykyuskomukset ovat yhteydessä uskomuksiin omiin kykyihin, itseluottamukseen, 

minäkuvaan, tyytyväisyyteen, itsetuntoon ja itsenäisiin ratkaisuihin, jotka ovat 

merkityksellisiä omien voimavarojen ja positiivisen latauksen vahvistamisessa (emt., 

129). Fordin (1992) mukaan kykyuskomukset ovat merkityksellisiä ihmisen omassa 

voimaantumisessa ja sen kautta hänen hyvinvoinnissa. Niiden kautta ihminen arvioi 

ja analysoi kykyjään päästä esimerkiksi asettamiinsa päämääriin. (Siitonen 1999, 113.) 
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Kuvio 1: Voimaantumisen kategorioiden ja osaprosessien merkityssuhteiden 

keskinäinen vuorovaikutus (Siitonen 1999, 158). 

Tmi Järvenneidolle on tärkeää ymmärtää voimaantumisenprosessia. Perehtymällä 

kategorioihin ja niiden osa-alueisiin pystytään ymmärtämään niiden merkityksellistä 

suhdetta voimaantumisprosessiin (emt., 130), joka vahvistaa palvelutarjonnan 

voimauttavaa luonnetta. Teoriatietoa juurrutettiin palveluiden taustatueksi ja sitä 

käytetään aktiivisesti niiden sisällöissä, esimerkiksi meditaatioissa. 

3.3 Läsnäolotaidot 

Yksi keino toteuttaa voimauttavaa ja henkistä hyvinvointia edistävää palvelutarjontaa 

on läsnäolotaitojen harjoittelu. Läsnäolotaitoihin perustuvien rentoutus- ja 

stressinhallintamenetelmien käyttäminen auttaa muun muassa kuormituksen 

purkamisessa, voimavarojen löytymisessä ja oman polun vahvistamisessa (Lehto 2015; 

Mattila 2018; Kabat-Zinn 2008). Läsnäolotaitoihin perustuvat menetelmät ovat Tmi 

Järvenneidon ytimessä – niihin pohjautuvat niin johtaminen kuin itse palvelut.  
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Läsnäolotaitojen harjoittaminen kasvattaa myötätuntoa ja ymmärrystä itseä ja elämää 

kohtaan. Ne auttavat vahvistamaan yhteyttä itseen ja muihin, eli ne auttavat 

kohentamaan sosiaalisten suhteiden laatua. Läsnäolotaitoja pystyy käyttämään niin 

itseen kuin omaan elämään voimautumiseen. Kaiken voi tehdä läsnäolotaitoja 

käyttäen ja harjoitteiden tuomasta hyvästä olosta nauttien, ehkä siksi sen käyttämistä 

mielletään toisinaan elämäntavaksi ja –asenteeksi (Lehto 2015, 92). 

Läsnäolotaitojen juuret ovat lähtöisin itämaisesta meditaatioperinteestä ja niitä on 

harjoitettu tuhansia vuosia. Läsnäolotaitojen länsimainen soveltaminen sai alkunsa 

Jon Kabat-Zinn myötä hänen kehitettyä menetelmiä harjoittaa meditaatiota ja lievittää 

kipua. Tieteellisesti läsnäolotaitojen harjoittamisen vaikutuksia on tutkittu 1970 – 

luvulta lähtien ja siitä saakka tutkimukset ovat tuottaneet hyviä tuloksia. (Mehto 2016; 

Lehto 2015, 86-87, 97; Mielenterveyssseura 2018; Friislund 2017.) 

Tietoisuus- ja läsnäolotaitojen harjoittamisella tarkoitetaan meneillä olevan hetken 

kokemista, havainnointia ja hyväksymistä eli tarkkaavaisuuden ja tietoisuuden 

suuntaamista nykyhetkeen (Kabat-Zinn 2008, 119; Lehto 2015, 92), joka voi tarkoittaa 

esimerkiksi meditointia tai työskentelyä ajatusten, tunteiden ja kehon kanssa 

(Mielenterveysseura 2015). Se on enemmän kuin pelkkä tekninen harjoittelu: niille 

ominaista on oppia hyväksymään oma olotila, ajatukset ja tuntemukset sekä elämään 

niiden kanssa (Mehto 2016). Parhaiten taitojen harjoittamista voidaan kuvata tapana, 

jolla kohennetaan henkistä hyvinvointia (Lehto 2015, 86). 

Hyväksyvien ja tietoisten läsnäoloharjoitteiden kautta voi vahvistaa yhteyttä kehoon, 

ja tulla tietoiseksi mielen toimintatavoista (Mielenterveysseura 2018). Se voi toimia 

myös välineenä oman ajatus- ja tunnemaailman hyväksymisessä sekä itseen 

myötätuntoisesti suhtautumisessa (Mehto 2016). Harjoitteet alentavat stressiä, 

lievittävät masennusta ja ahdistusta, lisäävät luovuutta ja positiivisia tuntemuksia, 

parantavat mielen joustavuutta sekä vahvistavat sosiaalisia taitoja ja tunteiden 

säätelykykyjä (Mielenterveysseura 2015; Mielenterveysseura 2018; Mattila 2018). 

Kuka tahansa pystyy edistämään itsenäisesti omaa henkistä hyvinvointia ja 

voimaantumaan esimerkiksi meditaatioita tai läsnäolotaitoja harjoittaen, mutta aina 

itsenäiseen harjoittamiseen ei riitä taito tai motivaatio. Silloin tarvitaan tukea ja 

paikkaa, jonne mennä tekemään yhdessä – tähän tärkeään tarpeeseen vastaa Tmi 

Järvenneidon palvelut. 
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4 KÄYTETYT MENETELMÄT 

Kehittämistyön osaamista vaaditaan nykypäivänä lähes kaikilta opiskelijoilta ja 

työelämässä olvilta. Toimintaympäristöissä tapahtuu jatkuvasti muutoksia, ja se 

edellyttää kykyä sopeutua, muuttua ja kehittyä – vaaditaan uudistumiskykyä, 

ketteryyttä ja innovatiivisuutta. Kehittämistyöhön soveltuviin menetelmiin ja 

prosesseihin tutustuminen tukevat tehokasta ja tuloshakuista työskentelyä. Oikeiden 

menetelmien valinta auttaa keräämään ja analysoimaan tietoa sekä muodostamaan 

toimivia ratkaisuja ja päätelmiä. (Ojasalo, Moilanen, Ritalahti 2009, 3, 11–13.) 

Opinnäytetyönäni oli laatia henkistä hyvinvointia edistävä liiketoimintasuunnitelma 

Tmi Järvenneidolle. Opinnäytetyön tekemisen yhteydessä syvennyin erilaisiin 

kehittämistyön lähestymistapoihin ja menetelmiin, joista pyrin valitsemaan parhaiten 

käyttööni soveltuvat menetelmät työskentelyn teoreettiseksi tueksi.  

4.1 Lähestymistapa 

Valitsin kehittämistyön lähestymistavaksi innovaatioiden tuottamisen eli 

innovaatiotoiminnan. Se soveltuu lähestymistavaksi silloin, kun tarkoituksena on 

luoda uutta ja hyödyllistä konkreettiseen käyttöön. Innovaatiotoimintaa käytetään 

esimerkiksi uusien toimintamallien, toimintasuunnitelmien ja palvelutuotteiden 

kehittämistyössä. (Ojasalo, Moilanen, Ritalahti 2009, 71–75.) 

Lähestymistavan edellytyksenä on se, että kehitystyön tulokset pystytään 

kaupallistamaan tai ottamaan käyttöön. Sen keskeisimpiä vaiheita ovat 

tiedonhankinta, ideoiden tuottaminen, arviointi ja valinta, konseptointi ja tulosten 

jalkauttaminen (emt., 72, 73, 75). Lähestymistavan viimeinen vaihe, tulosten 

jalkauttamien, rajautui kuitenkin opinnäytetyön ulkopuolelle, joten kehittämistyön 

tulosten konkreettinen hyöty tulee paljastumaan vasta myöhemmin 

liiketoimintasuunnitelman käyttöönoton yhteydessä. 

4.2 Menetelmät 

Jos lähestymistavan, eli innovaatiotoiminnan, voisi kuvitella olevan oton puun 

kaarnainen kuori, niin menetelmien avulla kerätty ja jäsennelty tieto ja aineisto 

täyttäisivät onton puun. Eli lähestymistapa antoi opinnäytetyölle raamit ja käytetyt 

menetelmät tarkensivat ja täyttivät sen sisältöä. Liiketoimintasuunnitelman kannalta 
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keskeisimmät aineistot keräsin kaksikielisen kyselyn, havainnoinnin ja oman 

osaamisen kartoittamisen kautta. Muita menetelmiä, joista mainitsen ovat 

benchmarking ja ennakointi. 

Kysely 

Liiketoimintasuunnitelman pääaineiston keräsin Google Sheet –internetkyselyn (liite 

1) avulla kesällä 2018. Kysely onkin yksi käytetyimmistä menetelmistä kerätä tietoa 

(Ojasalo, Moilanen, Ritalahti 2009, 108).  

Kyselyn toteutin kaksikielisenä, suomen ja pohjoissaamen kielillä. Utsjoki on 

saamelaisenemmistöinen kunta (Länsman & Tervaniemi, 2012, 8-9), joten halusin 

osoittaa kunnioitusta paikalliselle saamelaiskulttuurille kaksikielisyyden kautta. 

Käännöstyöhön sain apua Oula Järvensivulta, joka opiskelee pohjoissaamen 

kielitieteitä Oulun yliopistossa. Vastauksia sain yhteensä 14 kappaletta – 12 

suomenkielellä ja kaksi saamenkielellä. 

Kyselyllä halusin ottaa Utsjoella asuvien ja tulevien kohderyhmien mielipiteet ja 

ajatukset huomioon liiketoimintasuunnitelmassa. Kysely toimi myös 

liiketoimintasuunnitelman mukaisen asiakaslähtöisyyden toteuttamisena.  

Kyselyn tarkoituksena oli kartoittaa muun muassa vastaajien koettua henkistä 

hyvinvointia, harrastuneisuutta sekä kiinnostusta palveluihin. Saadun aineiston 

perusteella pystyin kartoittamaan kohderyhmää, suunnittelemaan palvelutarjonnan 

kokonaisuuden, kartoittamaan olemassa olevaa kilpailua ja kysyntää ja selvittämään 

tavoittamisen keinoja. 

Käytetyn menetelmän paras ominaisuus oli automaattinen tilastoanalyysi, joten 

pystyin tarkastelemaan vastauksia erikseen ja kokonaisuutena. Automaattinen 

analyysi säästi aikaa ja auttoi vastausten tulkitsemisessa. Haastavinta menetelmän 

käyttämisessä oli lomakkeen suunnittelu. Toteutin kyselyn opinnäytetyöni 

alkuvaiheilla, enkä suunnitellut tarpeeksi sen sisältöä. Kyselystä tuli liian pitkä, 

monimutkainen ja osaa kysymyksistä olisi voinut yhdistää. Suunnitteluvaiheeseen olisi 

ollut hyvä varata enemmän aikaa ja panostusta, jotta kyselyn tavoitteet olisivat olleet 

selkeämpiä niin itselleni kuin kyselyyn vastanneille (Ojasalo ym. 2009, 108, 115–118). 
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Havainnointi 

Vietin kesän 2018 Utsjoella, jonka aikana pyrin henkilökohtaisesti tutustumaan 

yrityksen tulevaan toimintaympäristöön, sen luontoon, kulttuuriin, yhteisöön ja 

alueen markkinoihin. Havainnoinnin avulla pystyin analysoimaan realistisemmin 

Utsjoen toimintaympäristöä. Havainnoinnin aineistoa on hyödynnetty luvuissa 2.3 ja 

5. 

Ajatuskartat ja oma osaaminen 

Kartoitin osaamistani tekemällä ajatuskarttoja, jotka olin soveltanut SWOT-analyysien 

ja mindmappien malleista. Ajatuskarttoja käytetään yleisesti ajatuksien 

havaitsemiseen ja sanoittamiseen, kun tavoitteena on esimerkiksi oppia ja tunnistaa 

toimintatapoja ja muutostarpeita (Opetushallitus 2018).  

Ajatuskartat loin teemoittain. Teemoina olivat muun muassa johtamistaidot, 

kirjanpidolliset asiat, talousosaaminen, markkinointitaidot ja palvelujen tuottaminen. 

Menetelmän avulla ymmärsin omia rajallisia resurssejani, kuten että yrityksen 

kirjanpidolliset asiat olisi hyvä ulkoistaa. 

Ajatuskartat olivat tarpeellisia jäsentämään osaamista ja sanoittamaan kertyneitä 

kokemuksia. Olin kehittänyt yritysideaa muutaman vuoden käytännössä. Esimerkiksi 

palveluita olin harjoitellut yhteisöpedagogin suuntautumisopintojen Nuori Yrittäjyys 

–kurssilla lukuvuonna 2016–2017, jonka aikana toteutin Rakkauden valossa –NY-

yritystä.  

Benchmarking 

Benchmarking-menetelmä soveltuu käyttöön silloin, kun halutaan kehittää omaa 

toimintaa oppimalla muiden toimivista käytännöistä ja toimintamalleista (Ojasalo ym. 

2009, 163–164). Sovelsin menetelmää käyttööni siten, että vertailin keskenään saman 

toimialan yrityksiä ja pyrin löytämään niiden hyviä ominaisuuksia ja löytämään syitä 

niiden vetovoimaisuuteen ja menestykseen. 

Benchmarking auttoi näkemään uusia vaihtoehtoja ja ratkaisuja, jotka olivat niin 

menetelmän haaste kuin sen anti. Menetelmä auttoi kyseenalaistamaan 

ennakkoajatuksiani, ja vahvistamaan liiketoimintasuunnitelman arvoja, visioita ja 

strategiaa. Aineisto auttoi tunnistamaan omia mieltymyksiä, heikkouksia ja 
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vahvuuksia. Se auttoi vahvistamaan realistisinta ja sopivinta suuntaa. Menetelmä 

auttoi lisäksi tunnistamaan omia mieltymyksiä ja vahvuuksia.  

Ennakointi 

Ennakointi on halua vaikuttaa tulevaisuuteen nykyhetkessä saatavilla olevan tiedon 

avulla. Menetelminä se tarkoittaa muun muassa tulevaisuuden kuvaamista ja 

tulevaisuustiedon keräämistä, analysointia, visioimista ja raportoimista. (Rubin 2018.) 

Ennakoinnin menetelmiä ovat esimerkiksi skenaariotyöskentely ja tulevaisuusverstas 

(Lapin luotsi 2018; Tulevaisuuden tutkimuskeskus 2018; Ojasalo ym. 2009, 131–141).  

Yrityksille ennakointi tarjoaa edullisen aseman, sillä se auttaa ymmärtämään 

toimintaympäristöä etukäteen (Laakso & Turunen 2017). Perehdyin 

tulevaisuustietoon tarkastelemalla Sitran (2017) megatrendejä henkistä hyvinvointia 

edistävän liiketoiminnan näkökulmasta, josta muodostettua ymmärrystä hyödynnän 

erityisesti liiketoiminnan strategiassa ja visiossa.  

5 LIIKETOIMINTASUUNNITELMA 

Liiketoimintasuunnitelma (LTS) tarkoittaa uuden tai olemassa olevan yrityksen 

suunnitelmaa, jonka avulla pystytään kehittämään ja arvioimaan yritystoimintaa. LTS 

voidaan päivittää säännöllisesti, jolloin se pysyy yrityksen ajankohtaisena ja 

kokonaisvaltaisena työkaluna. Liiketoimintasuunnitelmaa käytetään esimerkiksi 

uuden yritystoiminnan perustamista suunnitellessa, yrityksen laajenemisen 

yhteydessä tai rahoitusta haettaessa. (Hesso 2013, 10–11; Peltola 2015, 42.) 

Ei ole olemassa kahta täysin samanlaista yritystä. Erilaisuus näkyy myös 

liiketoimintasuunnitelmissa: jokainen liiketoimintasuunnitelma on yrityksensä 

näköinen ja vastaa juuri sen tarpeisiin. Liiketoimintasuunnitelmien rakenteet eroavat 

hieman toisistaan – toisissa painotetaan esimerkiksi laskelmia ja toisissa yrittäjän 

ominaisuuksia (Hesso 2013, 11). Yritykset käyttävät omiin tarpeisiinsa soveltuvia LTS-

malleja, jotka yleensä sisältävät tiedot seuraavista: yrityksen liikeidea, visio ja arvot, 

strategia, ympäristöanalyysit, kohderyhmä, markkinointi ja myynti, tuotanto ja 

henkilöstö, kannattavuus ja laskelmat sekä analyysit (esimerkiksi Hesso 2013). 

Tässä luvussa viittaan usein Tmi Järvenneidon liiketoimintasuunnitelmaan, jolla 

tarkoitan opinnäytetyön liitetiedostoa (liite 2). Liiketoimintasuunnitelmassani käytin 
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runkona I+D Agencyn (2017) LTS pohjaa, jonka rakennetta muotoilin vastaamaan 

paremmin tarpeitani.  

5.1 Liikeidea 

Yrityksen perustamisen tarvitaan toimiva liikeidea, joka on lyhyt kuvaus yrityksen 

tavasta tehdä jotain mielenkiintoista ja ansaita rahaa. Vasta liikeidean hahmottelun ja 

kehittelyn jälkeen aletaan laatia liiketoimintasuunnitelmaa. Liikeidea tiivistää 

liiketoimintasuunnitelman muutamiin lauseisiin. Samoin toisin päin: 

liiketoimintasuunnitelma auttaa analysoimaan liikeidean näkyvästi ja 

kokonaisvaltaisesti. (Hesso 2013, 24; Peltola 2015, 38.)  

Liikeidea vastaa tiivistetysti kysymyksiin: mitä, miten ja kenelle. Mitä viittaa yrityksen 

tuotteisiin ja palveluihin, joita on myytävänä. Miten tarkoittaa logiikkaa, jolla yritys 

tuo palvelunsa kohderyhmälle. Kenelle viittaa asiakkaisiin ja hyötyyn, jota palvelu tai 

tuote tarjoaa. Liikeidean on hyvä sisältää myös imagon, joka viittaa haluttuun 

yksilölliseen mielikuvaan yrityksestä sekä kiteytetyt toimintatavat esimerkiksi 

markkinoinnissa, tuotannossa ja taloushallinnossa. (Hesso 2013, 24; Peltola 2015, 38–

41.) 

Liikeidea auttaa muodostamaan käsityksen sen toiminnasta tiivistetyssä muodossa. 

Liikeidea voidaan esittää esimerkiksi taulukkona, jollaisen tein Tmi Järvenneidon 

liiketoimintasuunnitelmaan (taulukko 1). 
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Taulukko 1: Tmi Järvenneidon liikeidean pääpiirteet 

Tmi Järvenneidon liikeidean pääpiirteet  

Yhden hengen yritys yksityisenä elinkeinoharjoittajana. Se tuottaa henkistä hyvinvointia edistäviä, 
ihmisiä yhdistäviä ja sydämellisiä palveluita toimitiloissa “Sydäntila”, Utsjoella.  

Hyöty asiakkaalle 

Sydäntila tarjoaa lempeän ja kutsuvan ympäristön läsnäololle, rentoutumiselle ja voimaantumiselle 
palveluiden, osallistavien menetelmien tai hoidoista nauttimisen, kautta. Palvelut tarjoavat hyvää oloa. 

Yrityksen imago 

Yritys on hyvinvoinnin edelläkävijä, ja se tarjoaa uusia ratkaisuja ja menetelmiä kestävään hyvinvointiin. 
Palvelut ovat kiireettömiä ja kokonaisvaltaisia, voimaannuttavia ja rentouttavia. Asiakas saa tulla 
sellaisena kuin hän on. Sydämellisyys ohjaa toimintaa ja ratkaisuja tehdään viisaudesta.  

Asiakasryhmät 

Asiakkaat arvostavat yksilöllistä, rentouttavaa ja sydämellistä palvelua sekä Sydäntilan lämminhenkistä 
ympäristöä.  

Palvelut 

Tarjolla olevia palveluita ovat meditaatiot, seremoniat ja rentoutumiset, piiri- ja kurssitoiminnat, 
naurujooga ja energiahoidot. 

Toimintatavat 

Markkinointi: internetsivut, sosiaalinen media ja puskaradio. 
Palvelukehitys: Sydämellisten palvelujen tuottaminen. 
Tuotanto: Sydäntila, välineet ja varusteet. 
Logistiikka: Oma auto ja hyvä viestintä- ja kirjausjärjestelmä. 
Johtaminen ja henkilöstö: Yrittäjä itse. 
Taloushallinto: Tilitoimisto hoitaa kirjanpidon. 

5.2 Arvot ja visio 

Arvot toimivat yrityksen henkisenä toimintaympäristönä ja toiminnan periaatteina 

(Yrityksen perustaminen 2018a). Arvot voivat vaikuttaa etäisiltä tai latteilta käsitteiltä, 

mutta niillä on tärkeä rooli yrityksen jokapäiväisessä toiminnassa. Arvot ovat yrityksen 

toimintatapojen perimmäinen ohjenuora, joka vaikuttaa kaikkiin yritystä koskeviin 

sisäisiin ja ulkoisiin valintoihin ja suhteisiin (Hesso 2013, 28–29). 

Suomen yrityskulttuurissa on tietoisesti haettu arvoja vasta muutaman kymmenen 

vuoden aja. Yritystoiminnan ei tarvitse nojautua pelkkään tuottavuuden visioimiseen 

vaan yritysarvot voivat nojautua syvällisempään pohdintaan yrityksen eettisyydestä ja 

yhteisestä hyvästä. (Sundvall 2009, 28–31.) Tmi Järvenneito halusi olla sydämellisesti 

henkisen hyvinvoinnin edelläkävijä, joten tuntui oikealta ja hyvältä kiteyttää sen 

toimintaa pehmeisiin arvoihin. Muun muassa yrityksen arvo ”yhteydellisyys ja 
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kohtaaminen” perustui yhteydellisyyden ja kohtaamisen merkityksellisyyden 

ymmärtämiseen – ne ovat tärkeä osa ihmisen hyvinvointia (Pessi 2015, 181).  

Arvojen on oltava totuudenmukaisia ja luottamuksen arvoisia. Niiden on toimittavana 

kestävinä toiminnan perusteina, jonka päälle voidaan rakentaa yritystoimintaa. 

Arvojen omaksuminen, juurruttaminen ja noudattaminen ovat erittäin tärkeitä 

yritykselle. Niiden tulee näkyä niin päivittäisessä toiminnassa kuin johtamisessa 

(Hesso 2013, 28–29; Yrityksen perustaminen 2018a; Sundvall 2009, 28–30). 

Arvojen lisäksi yritykselle määritellään visio, jota kohti yritys toiminnallaan pyrkii. 

Hyvä visio ohjaa yrityksen strategista suuntaa, on tunteita herättävä, inspiroi ja antaa 

voimaa työnteolle. Hyvä visio on visuaalinen ja yksityiskohtainen, ilmaisee 

tavoitteellista tilaa, on monipuolisesti tulkittavissa, positiivinen ja luo 

mahdollisuuksia. (Hakanen 2002; Hesso 2013, 27–28.) Esimerkiksi Tmi 

Järvenneidon visiota johtaa ajatus kukoistavasta ja hyvinvoivasta yhteiskunnasta, joka 

koostuu omaan sydämeen ja viisauteen juurtuneista, voimaantuneista ihmisistä. 

Visiota voidaankin kuvata ihannekuvana tai tulevaisuuden tavoitetilana (Hakanen 

2002; Hesso 2013, 27–28). 

5.3 Strategia 

Strategia on kokonaisvaltainen, ennakoiva ja integroiva suunnitelma, joka kertoo, 

miten yrityksessä edetään. Strategiaa ohjaavat arvot ja visio. Strateginen toiminta on 

yritykselle tärkeää, jotta se pysyy elinvoimaisena ja menestyvänä. Strategia pohjautuu 

yritysten lähtökohtiin, tilanteisiin toimialalla ja toimintaympäristössä tapahtuviin 

muutoksiin. (Hesso 2013, 76, 83). 

Strategioiden muodostamiseen vaikuttaa esimerkiksi yrityksen toimiala. Tmi 

Järvenneidon tehtävä on edistää henkistä hyvinvointia erilaisten palveluiden avulla. 

Sen palveluita voisi määritellä useamman toiminnan alaiseksi, kuten 

virkistystoiminnaksi ja henkilökohtaisiksi palveluiksi. Määrittelisin toimialan 

kuitenkin lukeutuvan ennen kaikkea tulevaisuuden hyvinvointialalle, jota pidetään 

nopeasti muuttuvana ja kasvavana toimialana (Hakanen 2004). 

Nopeasti muuttuvien ja kasvavien toimialojen strategiatyön tulee olla joustavaa, sillä 

yllätyksellinen toimintaympäristö vaatii yritykseltä uusia ajatusmalleja ja 

innovaatioita (emt.). Hakasen (emt.) mukaan strategiset painopisteet voivat olla 
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nopeasti muuttuvilla toimialoilla seuraavia; Yritys seuraa ympäristön muutoksia, 

trendejä, asiakkaita ja kilpailijoita, ja kerättävä niistä tietoa, jota sovelletaan yrityksen 

suunnanvalinnoissa ja ohjauksessa; Yritys kerää ja luo uutta tietoa ja kehittää 

osaamista; Visio on kirkas kiintopiste, johon ympäristön muutoksia suhteutetaan, ja 

joka ohjaa yritystä haluttuun suuntaan; Selkeä viestintä on nopeaa, tavoittavaa ja 

ajantasaista sekä; taitoa johtaa muutosta ja tehdä valintoja. 

Hesson (2013, 80–83) mukaan nopeasti muuttuvalle toimialalle soveltuu 

fokusstrategia, jossa painopiste on palvelujen laadulla ja niiden tuottamalla lisäarvolla 

– ei niinkään mahdollisimman alas poljetuissa hinnoissa. Fokusstrategian mukaan 

laatu ja asiakkaan kokema lisäarvo korvaavat hänelle maksetun kalliimman hinnan.  

Fokusstrategiassa palvelujen laatu rakentuu toimintaympäristön ja kohderyhmän 

tuntemisen kautta. Ulkoinen toimintaympäristö, kuten markkinat ja kilpailu, 

vaikuttavat yrityksen sisäiseen ympäristöön. Sisäinen ympäristö pyrkii vastaamaan 

ulkoisen toimintaympäristön vaatimuksiin ennakoivasti ja nopeasti palvelun laatua 

vähentämättä.  

Erityisesti laatu ja lisäarvo ohjaavat asiakasta valitsemaan fokusstrategiaan 

keskittyneen yrityksen. Lisäarvoa asiakas saa palveluista, jotka vastaavat hänen 

mieltymyksiä ja arvoja, joita voivat olla esimerkiksi lähellä tuottaminen, eettisyys, 

kulutustietoisuus ja kestävyys. (emt., 80–83.) Lisäarvon merkityksestä kertoo 

Suomalaisen Työn liiton tekemä tutkimus, jonka mukaan 88 prosenttia suomalaisista 

arvostaa yrityksiä, jotka tekevät yhteiskunnallista hyvää liiketoimintansa kautta. 

Lisäksi suomalaisista yli 60 prosenttia kertoi valintoihinsa vaikuttavan usein 

toiminnan eettisyys. (Ollikka 2018.) 

Hakasen (2004) strategisten painopisteiden ja Hesson (2013, 80–84) määrittelemän 

fokusstrategian lisäksi Tmi Järvenneidon strategiaan on vaikuttanut valtakunnalliset 

kilpailijat toimialalla. Taustatyönä olen tutkinut toimialan menestyneitä, vertaillut 

heidän onnistumisia ja etsinyt hyvältä tuntuvia huomioita. Tutkimuksen perusteella 

uskalsin ottaa esimerkiksi sydämellisyyden osaksi yrityksen arvoja, visiota ja 

strategiaa.  
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5.4 Palvelut 

Yrityksen keskiössä on miltei aina sen myymä palvelu (Ahto, A. Kahri, T. Kahri & 

Mäkinen 2016, 89), kuten Tmi Järvenneidossa. Palveluiden tärkein huomio on 

kohderyhmän tuntemisessa, sillä sen on tarkoitus vastata asiakkaiden tarpeisiin. 

(emt., 89.) Pyrin rakentamaan Tmi Järvenneidon palvelukokonaisuutta hyödyntäen 

erityisesti internetkyselyn pohjalta saatua aineistoa. Kävi ilmi, että kyselyyn 

vastanneista noin 75 prosenttia kuului kohderyhmään, joka nosti aineiston arvoa 

entisestään.  

Aineiston mukaan Utsjoella olisi tarvetta ja kiinnostusta seuraaviin palveluihin: 

meditaatioihin ja rentoutumisiin, hierontoihin ja energiahoitoihin, joogaan ja 

venyttelyyn, erilaisiin ryhmätoimintoihin ja hyvinvointipalveluihin luonnossa. Myös 

erilaisia työkalupaketteihin, esimerkiksi energiahoitoihin ja mielikuvamatkoihin, 

osoitettiin kiinnostusta.  

Aineistosta nousi selkeä tarve joustavaan osallistumisen ja säännölliseen tarjontaan. 

Vastauksissa ilmeni asiakkaiden erilaiset mieltymykset: haluttiin osallistua 

kertaluontoisesti, säännöllisesti, sovittaessa, avoimesti ryhmissä ja sitoutuneesti 

suljetuissa ryhmissä. Vastauksista pystyi päättelemään palvelujen monimuotoisen 

tarpeen. Aineistossa palveluiden tärkeimmiksi ominaisuuksiksi koettiin eettisyys, 

laadukkuus, luottamuksellisuus, osallistumisen helppous ja kohtuulliset 

kustannukset, joita Tmi Järvenneito pyrki huomioimaan palveluiden lisäarvon 

takaamiseksi. 

Pyrin kehittämään Tmi Järvenneidon lopullisen palvelutarjonnan vastaamaan 

kohderyhmän tarpeita. Palveluryhmiä muodostin neljä: (1) meditaatiot, seremoniat ja 

rentoutukset, (2) piirit ja kurssitoiminta, (3) naurujooga ja (4) energiahoidot. 

5.5 Palvelutuotanto 

Palvelujen tuottaminen on yksi merkittävimmistä osa-alueista. Yritys myy palveluita, 

jotka ovat keino kattaa kustannukset ja pitää yritys elinvoimaisena. Palvelujen 

laadukkaaseen tuottamisprosessiin panostaminen tarjoaa yritykselle kilpailuetua, 

jolloin myös tulos on ainutlaatuinen ja vaikea kopioida (Hesso 2013, 142–144). 

Palvelutuotantoon sisältyvät kaikki vaiheet, joita palvelun valmistaminen ja sen 

saattaminen asiakkaalle vaativat (emt., 142–144). Karkeasti esittäen tuotteistaminen 
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on jatkuva syklinen prosessi, joka etenee suunnittelusta toteuttamiseen ja arvioinnin 

kautta edelleen kehittämiseen. Esimerkiksi Tmi Järvenneidon piiritoiminta on 

syntynyt ideoista, taustatyöstä ja -tiedosta, mahdollisuuksien huomaamisesta ja 

kokeiluista. Kokeiluista saatuja kokemuksia on myöhemmin arvioitu ja niistä on etsitty 

vahvuuksia ja heikkouksia, joiden pohjalta palvelua on analysoitu ja edelleen kehitetty.  

Itse palvelu on aina paketillinen kerroksista, kuten kerroksia havainnoittava kuva 

palvelusipuli (kuvio 2) osoittaa. Sipulin keskiössä on ydin: palvelu, jota on tuotteistettu 

tuki- ja lisäosilla, jotta se saataisiin markkinatarjontaan. (Peltola 2015, 84.) 

Palvelupaketti sisältää muun muassa tietoa ja taitoa, tunteita, tunnelmaa ja mainetta. 

Paketista asiakas saa lisäarvoa, joka syntyy esimerkiksi laadukkuudesta, 

kokemuksesta, luotettavuudesta, eettisyydestä ja paikallisuudesta. (Hesso 2013, 24–

25; Peltola 2015, 38–39, 84–85.) Kun palvelupaketti saadaan markkinoille, se on silti 

aina keskeneräinen ja kehitystä vaille, jotta se pysyy toimintaympäristön muutosten 

mukana ja vastaa sen muuttuvia tarpeita (Ahto ym. 2016, 94). 

 

Kuvio 2: Palvelun kerrokset (Peltola 2015, 84). 

Palveluiden kehittäminen ei ole pelkkää palvelukehitystä, vaan se on keino kehittää 

yritystä, kasvattaa markkinoita ja vastata muutoksiin kysynnässä ja kilpailijakentässä. 

Kehittämistyössä on hyvä hyödyntää tutkittua tietoa, joka voi perustua esimerkiksi 

markkinatutkimuksiin, asiakaskyselyihin, -palautteisiin ja omaan 
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asiakasymmärrykseen. Tutkimustieto varmistaa palvelujen kehittymisen oikean 

suunnan ja ehkäisee virheinvestointeja (Ahto ym. 2016, 99, 54; Hesso 2013, 144). 

Tmi Järvenneidon palvelut ovat muutaman vuoden kehittämistyön tämänhetkinen 

tulos. Kehitystyössä on otettu huomioon erityisesti asiakaspalautteiden ja -kyselyjen 

sekä neuvonantajien kautta kerätty virallinen ja epävirallinen tieto, jotka on koostunut 

asiakaspalautteita kuuntelemalla, kokemusten kautta ja keräämällä aineistoa tätä 

opinnäytetyötä varten. Menestyvien palveluiden takana ovat asiakkaiden tarpeet, 

joihin on osattava vastata. (Hesso 2013, 144; Peltola 2013, 84–85). 

5.6 Toimintaympäristö 

Yrityksen sijainnissa on otettava huomioon yritystoimintaan liittyviä seikkoja, joita 

ovat esimerkiksi kustannustekijät, jakelutehokkuus, palvelukyky, kehityksen suunta, 

liikenneyhteydet, ilmasto, luonnonolosuhteet ja lainsäädäntö (Peltola 2015, 92-93), 

joita esimerkiksi Hesso (2013, 35–36, 55–56) on lähestynyt määrittelemällä 

toimintaympäristön sisäiseen (esimerkiksi osaaminen ja johtaminen) ja ulkoiseen 

(sosiaalinen, poliittinen, teknologinen, taloudellinen ja lainsäädännöllinen) 

ympäristöön. 

Tmi Järvenneidon toimitilat tulevat sijaitsemaan Utsjoella, Utsjoen kirkonkylällä, 

josta on kerrottu enemmän aikaisemmin luvussa 2.3. Toimintaympäristönä Utsjoki on 

erityislaatuinen, täynnä haasteita ja mahdollisuuksia. Siellä korostuvat muun muassa 

arktinen luonto ja tunturimaisema, maantieteellinen etäisyys, saamelaisuus, 

asukkaiden vähäisyys, palveluiden vähäisyys ja matkailun kasvaminen.  

Utsjoen kunta (Utsjoen kunnan elinkeinostrategian 2015–2020, 5) haluaa erityisesti 

panostaa paikallisiin saamelaiselinkeinoihin, -kulttuuriin ja luontoon, sekä tukea 

paikallista yritystoimintaa, jotka kehittävät kunnan vetovoimaisuutta esimerkiksi 

matkailualalla tai luonnon hyödyntämisessä palvelutarjonnassa. Itseasiassa Utsjoen 

suurinta alueellista liikevoittoa sekä kasvusuuntaa osoittavat matkailualalla olevat 

yritykset, jotka tarjoavat majoitus- ja ravintopalvelun lisäksi seikkailu-, luonto- ja 

elämyspalveluita. Menestyneimpiä yrityksiä Utsjoella ovat esimerkiksi Lomakylä Valle 

ja Aurora Service Tours Oy. (Finder 2018.)  

Tätä kehityssuuntaa Tmi Järvenneidonkin on syytä huomioida tulevaisuudessa 

palvelujen laajentamisen tai yhteistyön kautta. Tilastokeskuksen (2006) mukaan 
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hyvinvointipalvelut ovat olleet kasvussa ainakin 2000 –luvun alkupuolella. Nykyisiä 

hyvinvointipalveluita ovat esimerkiksi wellness–palvelukonseptit. Hyvinvointi- ja 

wellnessmatkailun peruskartoituksen (Matkailun edistämiskeskus 2005, 53) mukaan 

hyvinvointipalveluihin oletetaan kuuluvan esimerkiksi ulkoilua, arktisia 

luontoelämyksiä, hierontoja ja hoitoja, rentoutumista ja kansanperinteeseen 

tutustumista. 

Wellnessiä on pidetty 2000–luvun trendisanana, joka tarkoittaa amerikkalaisen 

taloustieteilijän Pilzerin (2002) mukaan proaktiivista ja vapaaehtoista toimintaa, 

johon liittyy hyvinvoinnin edistäminen, ja kuormitusten ennaltaehkäisy. 

Yhdysvaltalaisen Weidman Wellness Centeriin (1998) mukaan wellness–

ulottuvuuksia ovat seuraavat: henkinen, fyysinen, psyykkinen, sosiaalinen, 

tunneperäisyys, aktiivisuus, ympäristötietoisuus, kulttuurisuus, ammatillisuus ja 

luovuus. (Matkailun edistämiskeskus 2005, 9–11.)  

Wellness–palvelukonseptina voisi tarkoittaa esimerkiksi yhteistyötä paikallisten 

seikkailu-, elämys- ja luontopalveluita tarjoavien yritysten kanssa, siten että Tmi 

Järvenneito tarjoaisi täydentävää palvelua rauhallisten, hemmottelevien ja henkistä 

hyvinvointia edistävien palvelujen kautta. Wellness–palvelut ovat rauhallisessa ja 

esteettisessä ympäristössä tapahtuvaa laadukasta ja kokonaisvaltaista palvelua, joka 

huomioi asiakkaan kehon, mielen ja henkisyyden (emt., 11). 

Uuden yrityksen juurruttaminen uuteen toimintaympäristöön vaatii aktiivista 

kehittämistyötä. Onkin tunnistettava erilaisia kasvupotentiaaleja ja nähdä rohkeasti 

uusia mahdollisuuksia, kuten wellness–palvelukonsepteja. Toimintaympäristöä tulee 

analysoida jatkuvasti ja sen pohjalta on kehitettävä niin nykyisiä kuin uusia 

toimintatapoja ja tarjontaa (Ahto ym. 2016, 94), mikäli yritys haluaa menestyä.  

Tmi Järvenneidon visiona on toimia joskus ympärivuorokautisena kohtaamispaikkana 

ja kokonaisvaltaisena hyvinvointia edistävänä majatalona. Sinne päästäkseen 

yrityksen on pystyttävä kehittymään ja muuttumaan, eli uudistumaan 

toimintaympäristön, kilpailun ja kohderyhmän myötä. Tänä päivänä 

ympärivuorokautinen ja menestyksekäs yritys voi edellyttää palveluiden suuntaamista 

nykyisten palvelujen lisäksi elämyksellisyyteen paikallisessa luonnossa. 

Yhteisöpedagogina näen siinä mahdollisuuden yhtistyöhön erityisesti 

elämyspedagogiikkaan ja seikkailukasvatukseen suuntautuneiden yhteisöpedagogien 
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kanssa, sillä heillä on toimintaympäristössä tarvittavaa osaamista, esimerkiksi elämys-

, seikkailu- ja luontopalvelujen kautta.  

Kohderyhmä 

Yrityksen on valittavat oikeat kohderyhmät tavoittaakseen potentiaalisesti 

kiinnostuneet asiakkaat. On tiedettävä, ketä yritys pystyy parhaiten palvelemaan ja 

mistä he ovat kiinnostuneita. Kaikki eivät koskaan ole kiinnostuneita yrityksen 

palveluista. (Hesso 2013, 88; Leppänen 2013, 95-97.) 

Kohderyhmien valinta edellyttää segmentointia eli toimenpiteitä, joilla kuluttajat 

jaetaan ryhmiin. Ryhmät voivat koostua kriteereistä liittyen esimerkiksi 

väestörakenteeseen (ikä, sukupuoli, koulutus ym.), elämäntyyliin (kiinnostukset, 

motiivit, asenteet, harrastukset ym.) tai asiakassuhteeseen (ostotiheys, ostomäärät 

ym.). Ryhmiin jakamisen perusteella yritys muodostaa ja valitsee optimaaliset 

kohderyhmät. (Hesso 2013, 90-91.) 

Olen saanut jonkinlaisen ymmärryksen Tmi Järvenneidon pääkohderyhmästä 

harjoittelemalla ja ohjaamalla henkisiä palveluja. Harjoittelua olen toteuttanut 

Rovaniemellä, Hyvinkäällä ja Helsingissä vuosien 2014 – 2018 aikana. Vaikka 

toimintaympäristö tulee olemaan kovin erilainen Utsjoella, koin aikaisemmat 

kokemukseni hyödyllisiksi. Kohderyhmien selvittäminen käytännössä sanotaan 

olevan toimiva menetelmä (Leppänen 2013, 93, 97).  

Tmi Järvenneidolle muodostin kolme toisistaan eroavaa asiakasryhmää, joihin 

kokemuksieni lisäksi hyödynsin kesällä 2018 kerättyä aineistoa. Pääkohderyhmän 

muodostaa pääasiassa 25 – 65 vuotiaat naiset, jotka tavoitetaan Utsjoella tai sen 

lähiseudulla. Mielenkiintoista oli, että internet–kyselyyn vastanneista 77 prosenttia 

kuului pääkohderyhmään.  

Määrittelin pääkohderyhmän liiketoimintasuunnitelmaan seuraavalla tavalla: He 

haluavat voida hyvin ja tehdä kestäviä valintoja hyvinvointinsa eteen. Toisinaan heille 

voi ilmaantua haasteita jaksamisen kanssa. Arjessa heitä ohjaa pehmeät arvot. He 

unelmoivat yhteisestä hyvästä ja haluavat tehdä hyviä asioita itselle ja toisille. He ovat 

kiinnostuneita hyvinvoinnista, henkisyydestä, elämän mystisyydestä, luonnosta ja 

kestävästä elämäntavasta. He haluavat panostaa omaan voimaantumiseen ja 

hyvinvointiin.  
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Kohderyhmän määrittelyssä huomion aineiston sisältöä. Pehmeät arvot heijastuivat 

esimerkiksi vastanneiden harrastuksissa, jotka koettiin pääasiassa elämäntavaksi. 

Niissä tärkeimmiksi koettiin esimerkiksi rentoutuminen ja hiljentyminen, luonnossa 

oleminen, ystävällisten ihmisten kanssa ajan viettäminen, lisävoimien saamista arkeen 

ja etäisyyden saamista mieleen, uuden oppimista sekä henkisyyden ja terveyden 

ylläpitämistä.  

Hyvinvoinnin henkilökohtaista merkitystä kuvattiin tasapainona, terveytenä, 

sosiaalisina suhteina, yhdessä tekemisenä ja tyytyväisyytenä. Eräs vastaajista 

kommentoi hyvinvoinnin merkitystä: ”Mahdollisuutta elää siten, että pysyn fyysisesti 

ja psyykkisesti terveenä siten, että myös koen olevani terve. Tyytyväisyys on 

olennainen osa hyvinvointia”.  

Henkinen hyvinvointi koettiin tärkeäksi kokonaisuudeksi. ”Hyvin tärkeä, jotta jaksaa 

päivä kerrallaan” oli eräs vastaus kysyttäessä henkisen hyvinvoinnin merkityksestä. 

Henkistä hyvinvointia edistäviksi asioiksi koettiin muun muassa hiljentyminen, 

meditointi, luonto, perhe ja eläimet ja merkityksellisyyden tunne. Henkistä 

hyvinvointia kuvasi onnellisuus ilman ristiriitoja, sinut oleminen itsensä kanssa, 

henkistä kasvua, omien toimintamallien tarkastelua, kokonaisuutta ja tyytyväisyyttä. 

Suurin osa vastaajista (80 prosenttia) arvioi hyvinvointinsa hyväksi (asteikolla 

yksi=huono ja kymmenen=erinomainen) ja sijoitti itsensä asteikoille seitsemän–

yhdeksän.  

Aineiston yhdeksi tärkeäksi huomioksi koin vastausten monipuolisuuden: henkinen 

hyvinvointi merkitsee erilaisia asioita ja sitä voidaan ylläpitää useilla keinoilla. 

Vastaukset muistuttivat kohderyhmän asiakkaiden yksilöllisyydestä: mikä käy toiselle, 

ei välttämättä käy toiselle.  

Asiakkaan ostoprosessi 

Kohderyhmän määrittelemisen lisäksi yrityksen on hyvä huomioida asiakkaan 

ostokäyttäytymisen teoriaa, jota ohjaa vaiheittain ostoprosessi (kuvio 3). 

Ostokäyttäytymisen tunteminen auttaa tekemään valintoja, jotka ehkäisevät asiakkaan 

ostoprosessin katkeamista. 
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Kuvio 3: Vaiheittainen ostoprosessi (Laajavaara 2017). 

Ostoprosessi alkaa palvelutarpeen tiedostamisesta, joka voi syntyä esimerkiksi 

keskusteluiden yhteydessä tai internetin mainoksista. Tarpeen tieostamisen jälkeen 

asiakas etsii asiasta tietoa. Tietoa haetaan verkosta ja omista verkostoista. Vaiheessa 

korostuu yrityksen ja palveluiden löydettävyys internetistä. Ostoprosessi voi katketa 

löydettävyyteen. (Ahto ym. 2016, 120–121; Hesso 2013, 92–96; Laajavaara 2017.) 

Kolmannessa vaiheessa alkaa palvelun harkinta ja vertailu, jolloin vaiheessa 

korostuvat relevantin tiedon löytäminen ja yhteydenoton vaivattomuus. Mitä 

tärkeämpi ostopäätös, sitä enemmän asiakas varaa vaiheeseen aikaa. Neljäntenä 

seuraa ostopäätös ja palveluiden hankinta. Kaikki tekijät, jotka hankaloittavat 

tiedonhakua ja vertailua, tulee minimoida. Valinta perustuu asiakkaan kriteerien 

täyttämiseen sekä taustalla vaikuttaviin tiedostamattomiin motiiveihin ja tarpeisiin. 

(Ahto ym. 2016, 120–121; Hesso 2013, 92–96; Laajavaara 2017.) 

Ostotapahtuman jälkeen asiakkaalle tulee kokemus yrityksestä ja palvelusta. Mikäli 

hankinta ei vastaa toiveita, asiakas ostaa myöhemmin toisen palvelun. Hyväksi 

havaittu palvelu ostetaan mahdollisesti uudelleen, josta voi kehittyä syvempi 

asiakassuhde ja uskollisuus palvelulle. Kokeilusta seuraa asiakkaan kokemusten 

jakaminen ja mahdollisesti myös suosittelu. (Ahto ym. 2016, 121; Hesso 2013, 92– 96; 

Laajavaara 2017.) 

Kilpailu 

Kilpailukentän tunteminen on yritykselle tärkeää. Kilpailukenttä tarkoittaa kilpailevia 

yrityksiä samalla toimialalla ja markkina-alueella. Kilpailua tapahtuu aina 

kohderyhmästä, ja heille on vähintään korvaavia palveluita tarjolla. (Hesso 2013, 46; 

Peltola 2015, 91.)  

Aineiston mukaan henkistä hyvinvointia edistäviä asioita Utsjoella ovat erityisesti 

ympäristö ja luonto, retkeily ja vaellus, kalastus ja veneily, yhteisö ja sukulaiset ja 

lähipiiri. Aineiston mukaan kilpailua tapahtuisi siis palveluiden kanssa, joita ovat 

esimerkiksi seikkailu-, elämys- ja luontopalvelut, kuten tunturijooga. 
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Liiketoimintasuunnitelmaan määrittelin kilpaileviksi palveluiksi sellaisia, jotka jollain 

tapaa edistävät kokonaisvaltaista ja henkistä hyvinvointia.  

Aineistosta nousi mielenkiintoinen huomio: kukaan vastanneista ei ilmaissut Utsjoella 

olevien palvelujen edistävän henkistä hyvinvointia. Huomio voi tarkoittaa sitä, että 

paikalliset eivät käytä niitä. Miltei puolet vastaajista olivat tutustuneet esimerkiksi 

meditaatioihin ja hoitoihin (energia- tai kosketushoitoihin), mutta suurin osa oli 

tutustunut niihin Utsjoen ulkopuolella. Suurin osa vastaajista koki Utsjoen 

hyvinvointia edistävän palvelutarjonnan riittämättömäksi ja osoitti kiinnostusta 

uusille palveluille.  

Kilpailutilannetta voidaan kartoittaa esimerkiksi kilpailu- ja kilpailuja-analyysilla 

(taulukko 2), kuten Tmi Järvenneidon liiketoimintasuunnitelmassa on tehty. Analyysi 

auttaa hahmottamaan alueen markkinoita ja pohtimaan omaa sijoittumista 

kilpailutilanteessa. Analyyseissa voidaan tarkastella kilpailevia yrityksiä, 

toimintatapoja, kilpailun kehittymistä ja luodaan analyysin perusteella johtopäätöksiä. 

(Hesso 2013, 46–49; Peltola 2015, 91–92). 

Taulukko 2: Kilpailu- ja kilpailija-analyysi (Peltola 2015, 91–92). 

Kilpailijat Vahvat puolet Heikot puolet Huomautuksia 

    

Mahdolliset tulevat 

kilpailijat 

Vahvat puolet Heikot puolet Huomautuksia 

    

Miten kilpailu kehittyy lähiaikoina? 

 

Mitä yrityksen tulisi tehdä?  

 

5.7 Markkinointi 

Markkinointi tarkoittaa niitä suunnitelmallisia ja tavoitteellisia toimenpiteitä, joilla 

herätetään kohderyhmän kiinnostus. Markkinointia suunnitellaan ja toteutetaan 

esimerkiksi kahdella tasolla: strategisesti ja operatiivisesti. Strategisella tasolla 
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markkinoinnin suunnittelu tapahtuu pidemmällä aikavälillä, esimerkiksi kahden – 

kolmen vuoden aikana. Operatiivisella tasolla suunnittelu ja toteutus tapahtuvat 

lyhyemmällä aikavälillä, esimerkiksi vuodenaika tai alennuskampanjoittain. 

Operatiivinen taso täydentää strategista tasoa. (Hesso 2013, 100–102; Peltola 2015, 

94.)  

Markkinointia varten on tärkeä budjetoida tarpeeksi rahaa ja resursseja. Erityisesti 

yrityksen alkutaipaleella usein suositellaan riittävää markkinointibudjettia, jotta 

kohderyhmä voi tulla tietoiseksi yrityksen palveluista (Peltola 2015, 95). Muistan 

kerran keskustelleeni markkinoinnista kulttuurituottajaopiskelijoiden kanssa. Epäilin 

markkinointiin ja erityisesti alkumarkkinointiin sijoittamista. Keskustelun päätteeksi 

ymmärsin markkinointiin varatun budjetin olevan tärkeä osa yrityksen 

elinvoimaisuutta. 

Markkinointi noudattaa aina yrityksen strategiaa. Esimerkiksi fokusstrateginen 

markkinointi tapahtuu kohdennetusti kohderyhmälle, eikä laajemmin jokaiselle 

kuluttajalle. (Hesso 2013, 100–102.) Tmi Järvenneidolle laadin markkinoinnissa 

hyödynnettävän esimerkkinä toimivan kampanjarungon (taulukko 3), jossa 

markkinointi on jaettu osa-alueisiin ja niille on asetettu tavoitteita. (emt., 104–105). 

Taulukko 3: Tmi Järvenneidon markkinointikampanjan suunnittelurunko.  

Markkinointikampanja Tavoite 

Palvelu: Meditaatiot, seremoniat ja 

rentoutukset. Hyötyjen myyminen, etujen 

korostaminen. 

Tavoite: Herättää kohderyhmän mielenkiinnon. 

Tavoittaa 100 henkilöä kohderyhmästä ja saa uutta 

30 myyntitapahtumaa.  

Hinta: 10–30 €. Alennuskampanja: joka 

kolmas meditaatio –50 % hinnasta.  

Tavoite: Erottua laadukkailla palveluilla ja 

rohkaisee asiakkaita ensimmäiseen kokeiluun. 

Kanavat: Verkkosivut, FB, Instagram 

Tavoite: Monikanavainen näkyvyys tavoittaa 

kohderyhmän. 

Viestintä: On aktiivista 2kk. Viestintä on 

tarinallinen, vaiheittainen ja sisällöltään 

yhteneväinen, mutta muuttuva. 

Tavoite: Herättää huomion ja tunteita, vahvistaa 

tuttuutta, rakentaa suhdetta Tmi Järvenneitoon.  

 

Markkinointiviestintä on yksi markkinoinnin kilpailukeinoista. Sitä voi tapahtua 

informatiivisesti (esitteet ja hinnastot) ja tunteita herättelevästi (visuaalinen ilme, 
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keskeisin viesti, kuvat). Viestintä tapahtuu nykyaikana monikanavaisesti ja 

kustannustehokkaasti. Viestintätekniikoita ovat esimerkiksi digitaalinen mainonta, 

näkymismainonta, suoramainonta, toimipaikkamainonta ja tapahtumatempaukset. 

(Hesso 2013, 100–102; Peltola 2013, 94.)  

Tmi Järvenneidon liiketoimintasuunnitelman viestintäkanavia ovat esimerkiksi 

sähköpostilistat, sosiaalinen media ja kotisivut. Valintaan vaikuttivat internetkyselystä 

saatu aineisto, jossa vastaajat kertoivat, millainen viestintä heitä parhaiten tavoittaisi. 

Aineistossa ehdotettiin esitteiden jalkauttamista Utsjoen kylän tärkeimmille 

kohtaamispaikoille ja tekemään paikallisia julkaisuja (esimerkiksi paikallislehtiin). 

Myös ”juorupuheen” eli puskaradion sanottiin tavoittavan. Puskaradio lienee tehokas 

markkinointikanava. Esimerkiksi Utsjoella yrittäjänä toimiva Suontausta kertoi Lapin 

Yrittäjien (2018) haastattelussa, ettei hänen ole tarvinnut kertaakaan mainostaa 

palvelujaan. Suontaustalle puskaradio oli riittävän tehokas markkinointikanava 

pienellä paikkakunnalla ja sen kautta hän on saanut asiakkaita niin Utsjoelta kuin 

muualtakin Lapista.  

Mielestäni Tmi Järvenneidon markkinoinnissa on erityisesti huomioitava Leppäsen 

(2013, 119) lausahdus: ”Asiakas maksaa hyödyistä ja eduista, ei ominaisuuksista.” 

Hyötyjen myyminen korostuu niin henkilökohtaisessa myyntityössä kuin laajemman 

markkinoinnin näkökulmasta: kohderyhmän tarve, eli heidän saamat hyödyt, tulevat 

olla markkinointiviestinnän keskiössä.  

Hinnoittelu 

Markkinointi perustuu yrityksen sanallisesti ja numeraalisesti esitettyihin 

myyntitavoitteisiin, johon on laadittu palvelukohtaiset myyntitavoitteet, 

kokonaismyynnin tavoitteet ja liikevaihdon tavoitteet. Myyntitavoitteita tehdään eri 

mittaisille ajanjaksoille, kuten vuodelle, kuukaudelle ja viikolle. Laadittuihin 

myyntitavoitteisiin vaikuttavat olennaisesti palveluiden hinnoittelu, joilla on tarkoitus 

kattaa aiheutuneet kustannukset ja tuoda yritykselle voittoa. (Hesso 2013, 100–101, 

109.) 

Peltolan (2015, 87) mukaan hinnoitteluun vaikuttavia kustannustekijöitä voidaan 

hahmottaa kartoittamalla seuraavia; kohderyhmän ominaisuudet (asiakkaiden määrä 

ja erityispiirteet), kilpailijat (määrä, laatu ja hintataso), kustannukset (välittömät, 
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välilliset ja pääomakustannukset), markkinatalous (hintojen säätely, verot ja maksut) 

ja yrityksen strategia (tavoitteet, imago ja markkinointi).  

Hinnoittelu ei ole mikään erillinen toimi vaan osa kokonaisvaltaista strategiaa. 

Esimerkiksi fokusstrategiaan suuntautunut yritys pyrkii tuottamaan asiakkaalle 

lisäarvoa halvan hinnan sijasta. Palveluita voidaan hinnoitella erilaisilla menetelmillä, 

kuten katetuotto-, omakustannusperusteinen- ja markkinapohjainen hinnoittelu. 

(Hesso 2013, 109.) 

Tmi Järvenneidon palveluiden hinnoittelussa hyödynsin markkinapohjaista 

hinnoittelua, joka perustuu kilpailukykyisen hinnan määräytymistä markkinoiden 

hintatasoon. Markkinapohjainen hinnoittelu soveltuu käytettäväksi myös 

fokusstrategian rinnalle (emt., 109). Hinnoittelu perustui myös aikaisempiin 

palautteisiin ja kokemuksiin. Lisäksi hinnoittelussa otin huomioon mahdollisuuden 

markkinointikampanjoihin, joissa tarjotaan asiakkaalle erityistä palveluita alennetulla 

hinnalla määrätyn ajanjakson ajan. Alennusryhmiksi määrittelin 

vuodenaikakampanjat, määräalennukset, kuponkialennukset ja ryhmäalennukset.  

Henkilökohtainen myyntityö 

Yhtenä markkinoinnin osa-alueena on henkilökohtainen myynti, joka tarkoittaa 

palvelun myyntiä asiakaskontaktissa. Parhaimmillaan henkilökohtainen myynti on 

yrityksen arvojen mukaista, asiakasta arvostavaa, aktiivista, jatkuvasti kehittyvää ja 

tuloksellista vuorovaikutusta asiakkaan kanssa. Hyvä myynti edellyttää tilannetajua, 

vaistoja kuuntelemista ja uskallusta. (emt., 130–131, 136.)  

Myyntitilanteet koostuvat myyjän myyntiprosessista (kuvio 4), jota Hesso (2013, 131–

137) kuvaa seuraavasti: 

  

Kuvio 4: Vaiheittainen myyntiprosessi (Hesso 2013, 131–137). 

Ensimmäisen vaiheen ennakkovalmistautuminen tarkoittaa myyntitilanteen 

pohjatyötä ja selvitystä asiakkaan taustoista ja tarpeista, joiden pohjalta tapahtuu 

myyntiargumenttien muodostaminen. Toisen vaiheen yhteyden luominen on 

valmisteltua, loogista, selkeää ja nopeaa kontaktia, joka herättää asiakkaan 
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mielenkiinnon ja saa hänet palvelujen luokse. Kolmannen vaiheen tarvekartoitus 

tapahtuu pidemmässä asiakaskohtaamisessa. Kohtaamisessa myyjä kartoittaa 

asiakkaan tarpeita, kunnes hän pystyy ymmärtämään niitä ja esittämään mahdollisia 

ratkaisuja. Neljännessä vaiheessa myyjä esittää palveluita tarvekartoituksen pohjalta 

ja myy hyötyjä ja etuja. (emt., 131–133.) 

Viidennessä vaiheessa asiakas esittää usein vastaväitteitä, joihin on hyvä valmistautua 

ennalta pohtimalla myyntiargumentteja. Argumenttien rinnalla voidaan hyödyntää 

hinnastoa ja esitteitä, kunhan ne ovat kaikki sisällöllisesti ja visuaalisesti 

samankaltaisia. Myyntiprosessin läpivieminen edistää myyntiä ja kaupantekoa. 

Viimeisessä vaiheessa myyjä voi tarjota kaupanteon rinnalle lisämyyntiä, joka 

täydentää palvelujen kokonaisvaltaisuutta ja lisää asiakaskohtaista kannattavuutta. 

Myyntiprosessi päättyy seurantaan, joka voi tarkoittaa esimerkiksi palaute- tai 

aktiivisuusseurantajärjestelmää. (emt., 134–137.) 

5.8 Henkilöstö 

Henkilöstösuunnittelu on osaamisen pohtimista ja tarkastelua, jotka ovat 

edellytyksenä kilpailussa pärjäämiseen. Yritykselle on tärkeää, että sen henkilöstö 

koostuu hyvistä työntekijöistä, jotka ovat sitoutuneita organisaation arvoihin ja 

strategiaan. Työntekijät voidaan jakaa ydinosaajiin ja osaajiin. Ydinhenkilöiden 

osaaminen on yritykselle kriittisen tärkeää, ja vaikuttaa asiakkaan kokemaan palvelun 

lisäarvoon. Osaajien panosta voidaan määritellä yritykselle tärkeäksi ja usein se 

voidaan myös ulkoistaa. Palveluyrityksissä voidaan ulkoistaa esimerkiksi kirjanpito, 

lakiasiat ja kunnossapitopalvelut. (Hesso 2013, 146–147, 149.) 

Yhden henkilön yrityksissä ei tarvitse rekrytoida muita työntekijöitä. Silloin yrittäjä 

itse on yrityksen ydinosaaja, joka vastaa yrityksen hallinnosta, tuotannosta ja 

palveluiden saattamisesta asiakkaille. Yhden hengen yrityksissä henkilöstösuunnittelu 

sisältää oman osaamisen ja työhyvinvoinnin kartoituksen ja niiden kehittävän ja 

aikataulutetun suunnitelman. (emt., 146, 149.) 

Vaikka Tmi Järvenneito on yhden henkilön yritys, voi se tarvita ydinosaamiseen myös 

muiden henkilöiden työpanosta. Utsjoki on saamelaisenemmistöinen kunta ja sen 

asukkaista moni puhuvat saamen kieltä. Jotta yrityksellä on mahdollisuutta menestyä 

saamenlaisella alueella, on sen mahdollisesti tarjottava palveluita myös saamen 
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kielellä. Palvelutarjonnan saameksi mahdollistaisi esimerkiksi yhteistyö avopuolisoni 

kanssa. Avopuolisoni äidinkieli on saame. Lisäksi hän opiskelee saamenkieltä ja 

ymmärtää Utsjoen paikallista kulttuuria. Yhteistyö voisi mahdollistaa palveluiden 

tarjoamisen saamenkielellä, ja integroimaan palveluita paikalliseen kulttuuriin 

sopivaksi. 

Tmi Järvenneito ja Sydäntila tulevat toivottavasti kasvamaan tulevaisuudessa. Jotta 

kasvu tapahtuisi, on osattava tarjota vetovoimaisia, ajankohtaisia ja laadukkaista 

palveluita. Utsjoella matkailussa liikkuu suuret liikevaihdot (Finder 2018). Matkailijat 

tulevat ympäri Suomea ja ulkomaita päästäkseen Utsjoen rauhaisaan luontoon ja 

kokemaan elämyksiä. Vaikka Tmi Järvenneito tarjoaisi palveluita yhdistettynä 

luontoon, voisi tarve olla suurempi, mitä yrittäjänä pystyisin tarjoamaan. 

Monipuolisten ja laadukkaiden seikkailu-, elämys-, ja luontopalveluiden lisääminen 

palvelutarjontaan voisi vastata nykyisiä ja kehittyviä markkinoita. Tähän ratkaisu voisi 

olla syvempi yhteistyö paikallisten yritysten tai seikkailukasvatukseen ja 

elämyspedagogiikkaan syventyneiden yhteisöpedagogien kanssa.  

5.9 Talous 

Yrityksen on oltava taloudellisesti kannattavaa, eli sen on tehtävä positiivista 

liikevaihtoa. Tmi Järvenneidon yrityksen kannattavuutta tarkastelin erilaisten 

laskelmien kautta, joita olivat rahoitus- ja investointilaskelmat, kannattavuuslaskelma 

ja myyntikate, hinnoittelu ja myyntitavoitteet, tunnusluvut (esimerkiksi kriittinen 

piste ja varmuusmarginaali) ja kassavirtamalli.  

Yritystoiminnan alkuvaiheessa täytyy aina selvittää, kuinka yrityksen rahoitus toimii. 

Perinteisesti yrityksen rahoitus voidaan jakaa tulo- ja pääomarahoitukseen. 

Tulorahoitus kuvaa myyntituloksen vähennysten jälkeinen summa ja pääomarahoitus 

tarkoittaa omaa- ja vieraspääomaa. (Peltola 2015, 118.) Esimerkiksi Tmi Järvenneidon 

rahoitus koostui kokonaan omasta pääomasta, joita olivat raha- ja laiteinvestoinnit. 

Vieraspääomaa ei liiketoimintasuunnitelmassa käytetty, mutta sitä olisivat olleet 

mahdolliset yrityslainat.  

Liiketoimintasuunnitelmassa tehtiin kannattavuuslaskemia, joiden avulla selvitettiin 

myyntikatetarve ja kokonaismyyntitarve. Vaikka Tmi Järvenneidon kustannukset 

olivat oletetusti pienet, löytyi kustannustekijöitä yllättävän paljon. Yrittäjyyssivustoilta 
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(Yrittäjät 2018; Yrityksen perustaminen 2018b) pystyin löytämään hyviä oppaita, 

joista pystyin selvittämään yrittäjien välttämättömiä kustannuksia, kuten YEL, 

vakuutukset ja työttömyyskassamaksut. Ilman realistisia ja ajankohtaisia laskemia, 

olisi ollut mahdotonta arvioida yrityksen kannattavuutta. 

Myyntitavoitteet kertoivat yrityksen budjetoidun liikevaihdon ja myyntien 

jakautumisen palveluille eri mittaisilla ajanjaksoilla. Tärkeitä tunnuslukuja 

selvitettäväksi olivat liikevaihto, muuttuvat kustannukset, katetuotto, kiinteät 

kustannukset, käyttökate, katetuottoprosentti, kriittinen piste, varmuusmarginaali ja 

varmuusmarginaaliprosentti. Tunnusluvut antavat yritykselle tietoa tuottavuudesta ja 

taloudellisesta liikkumavarasta (Hesso 2013, 154–160). 

Rahoituksen selvittämisen ja laskelmien tekemisen yhteydessä olisin voinut 

huomioida mahdollisen starttirahan, joka voidaan myöntää aloittaville päätoimisille 

yrityksille. Starttirahaa ei kuitenkaan laskelmissa huomioitu. Tarvittaessa Tmi 

Järvenneito hakee starttirahaa, jos toiminta kasvaisi sivutoimisesta päätoimiseksi 

yritykseksi.  

5.10 Analyysit 

Liiketoimintasuunnitelman lopuksi käytin kahta analysointitekniikkaa, riskianalyysia 

ja SWOT-analyysia, joilla pyrin kartoittamaan yritystoimintaan liittyviä riskejä sekä 

yrityksen ulkoisia ja sisäisiä näkymiä. 

Riskianalyysi 

Riskianalyysin avulla pyrin tunnistamaan, varautumaan ja analysoimaan 

liiketoimintaan liittyviä riskejä. Riskienhallinnalla, eli toimenpiteillä, pyrin 

tarkastelemaan liiketoimintaa kriittisesti, vähentämään riskejä, tekemään tietoisia 

valintoja ja turvaamaan yrityksen jatkuvuutta. (Hesso 2013, 168–172.)  

Tmi järvenneidon liiketoimintasuunnitelmassa jaoin riskit kolmeen luokkaan: 

liikeriskeihin, omaisuusvahinkoihin ja henkilöriskeihin. Peltolan (2015, 102-103) 

mukaan yritystoimintaan liittyviä riskejä ovat edellä mainittujen lisäksi 

vahingonkorvausvaatimukset, keskeytys- ja riippuvuusvahingot ja rikokset, joita en 

kuitenkaan analyysiin sisältänyt. 
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Liikeriskit liittyvät aina yritystoimintaan, ja niiden ominaispiirteitä ovat 

kertaluontoisuus ja dynaamisuus. (Hesso 2013, 168; Peltola 2015, 103.) 

Liiketoimintasuunnitelmassa liikeriskeiksi tunnistin sellaisia, joiden vaikutukset 

voisivat aiheuttaa epätasapainoa yritykselle. Esimerkiksi kilpailijoiden toimet, 

investointivirheet ja asiakkaiden maksuvaikeudet määrittelin tarvitsevan seurantaa ja 

ennakoivia toimenpiteitä, kuten vaihtoehtoisten maksutapojen päättäminen. 

Omaisuusvahinkoriskeiksi määrittelin välineistölle ja toimitiloille kohdistuvia riskejä, 

kuten tulipalo, ryöstö ja konevahingot. Riskien vähentämisen toimenpiteinä oli muun 

muassa palovaroittimien ja sammutusvälineistön hankkiminen. Omaisuusvahingoille 

tyypillistä ovat niiden vakuutusmahdollisuus (Peltola 2015, 105), jollaiseen Tmi 

Järvenneidonkin olisi syytä varautua. 

Lisäksi olin jaotellut henkilöriskit, jotka liittyvät sairastumisen ja tapaturman 

tunnistamiseen ja ehkäisyyn, esimerkiksi oman huolellisuuden ja riittävän 

levonkautta.  

SWOT-analyysi 

SWOT-analyysia käytetään osana yrityksen strategista toimintaa, kun halutaan 

tarkastella yrityksen ja sen laajemman toimintaympäristön suhdannetta. Analyysin 

avulla tunnistetaan ja kartoitetaan yrityksen vahvuuksia, heikkouksia, 

mahdollisuuksia ja uhkia. (Onnistu yrittäjänä 2018.) 

Tmi Järvenneidon vahvuuksiin (strengths) pyrin löytämään sen sisäisiä vahvuuksia, 

jotka liittyvät yrityksen ainutlaatuisuuteen ja sen menestystekijöihin suhteessa 

toimintaympäristöön. Esimerkiksi vahvuuksiin määrittelin monipuolisen 

ammattitaidon ja kokemuksen alan palveluiden tuottamiseen, osallistavien 

menetelmien osaamiseen ja yhteistoiminnan tärkeyden tunnistamisen. Heikkouksien 

(weaknesses) määrittelyssä pyrin löytämään sisäisiä kehitystarpeita, kuten resurssien 

vähyyden, kuten sijoitukset, sivutoimisuus ja henkilöstö.  

Mahdollisuuksiin (opportunities) pyrin tunnistamaan toimintaympäristön 

potentiaaleja. Esimerkiksi mahdollisuutena näin alueen rajallisen osaamisen ja 

palvelutarjonnan, jolloin Tmi Järvenneidon palveluihin voi herätä kiinnostus ja 

kysyntä. Uhkien (threats) määrittelyssä pyrin tunnistamaan ulkoisia tekijöitä, joihin 

yrityksen on vaikea tai mahdoton vaikuttaa. Esimerkiksi uhkia on Utsjoen vähäinen 
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asukasluku ja etäisyys muihin kuntiin, voivat vaikeuttaa asiakkaiden löytämistä ja 

tavoittamista sekä liiketoiminnan kannattavuutta.  

Vaikka Tmi Järvenneidon SWOT-analyysi jäi asioiden havainnointiin, niin SWOT-

analyysin perimmäinen tarkoitus on tarjota hyödyllistä tietoa, jota yritys voi hyödyntää 

esimerkiksi toimintasuunnitelman luomisella. SWOT-analyysin pohjalta tehty 

toimintasuunnitelma voi auttaa yritystä suuntaamaan toimintaansa entistä 

vahvemmin kohti tulevaisuutta ja menestystä. (emt.) 

6 YHTEENVETO JA POHDINTA 

Opinnäytetyönäni tein henkisen hyvinvoinnin liiketoimintasuunnitelman. Toimin 

itselleni tilaajana, joka näkyi koko opinnäytetyöprosessin ajan. Opinnäytetyön 

kehittämistyön tulos, Tmi Järvenneidon liiketoimintasuunnitelma, tuntui 

henkilökohtaiselta ja tärkeältä, jonka vuoksi keskityin kehittämistyön tuloksen 

tekemiseen. Jälkikäteen viisastuneena, panostaisin enemmän aikaa ja fokusta 

opinnäytetyön kirjoittamiseen.  

Opinnäytetyön tekeminen oli kovin itsenäistä, sillä minulla ei ollut tukena tilaaja tai 

valmista toimintaympäristöä, johon opinnäytetyöni olisi perustunut. Ulkopuolinen 

tilaaja olisi voinut mahdollistaa myös työnohjausta ja taustatukea, jolloin itsenäinen 

vastuu olisi hieman keventynyt. Opinnäytetyön selkeän vision ja osatavoitteiden 

asettaminen asettivat haasteita, sillä kaikki täytyi ennen kirjallista ilmaisua ideoida, 

oppia ja ymmärtää.  Itsenäisyyttä lisäsi oma muutto Helsingistä Ouluun, joten 

säännöllistä vertaistukea toisilta opiskelijoista ei ollut helposti saatavilla.  

Opinnäytetyön henkilökohtaisia haasteita olivat ajankäytön hallinta ja itsensä 

johtamisen taidot, mutta haasteet mahdollistivat useita onnistumisen kokemuksia 

sekä itseensä ja omiin kykyihin luottamista, jotka olivat oleellisia opinnäytetyön 

valmistumisessa. 

Opinnäytetyön epätavallinen aihe toi haasteen osoittaa yhteys ammattialaan ja 

yhteisöpedagogin kompetenssiosaamiseen. Itse ymmärrän yhteisöpedagogin 

osaamisen sisältävän erityisesti taitoja johtaa organisaatioita, ymmärrystä yksilön 

merkityksestä yhteisöille ja yhteisöjen merkitys yksilöille sekä ymmärrystä 

voimauttavaan ihmisläheiseen työhön vahvan menetelmäosaamisen kautta, jotka 

kuuluvat Tmi Järvenneidon toimintaan. Yhteyksien osoittaminen tuntui toteutuneen 
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puutteellisesti, esimerkiksi mainitessani yhteistyötä seikkailukasvatukseen. Yhteyksiä 

olisi voinut korostaa enemmän. Huomasin myös, että ymmärrykseni omaa 

ammattialaani kohtaan voi olla tavanomaisesta poikkeava, sillä en ole vielä tehnyt alan 

töitä muualla kuin harjoitteluissa, ja ymmärrykseni yhteisöpedagogina olemiseen on 

integroitunut oman ymmärrykseni, uskomuksieni ja maailmankatsomuksieni kautta – 

nämä näkyvät opinnäytetyössä.  

Opinnäytetyöni ja sen liiketoimintasuunnitelma kuvaavat tänä päivänä vielä 

epätavallista yhteisöpedagogin toimintaympäristöä. Uskon vakaasti hyvinvoinnin 

nousevan yhteiskunnassa entistä tärkeämpään asemaan, jolloin myös 

yhteisöpedagogien laajaa osaamista kenties uskalletaan soveltaa uusiin 

toimintaympäristöihin, josta esimerkkinä on opinnäytetyöni. 

Lopputulokseen olen tyytyväinen, mutta näen sen työni vajavuuden.  

Liiketoimintasuunnitelmaa olisi voinut kehittää paljon syvällisemmin esimerkiksi 

markkinointi- ja viestintäsuunnitelman kautta, mutta niihin ei resursseja riittänyt. 

Yhteyttä Tmi Järvenneidon liiketoimintasuunnitelman moninaisiin palveluihin ja 

niiden kattavaan teoreettiseen pohjaan olisi voinut olla syvempi. Esimerkiksi 

energiahoitoihin liittyvistä tieteenaloista, kuten pseudotieteestä ja kvanttifysiikasta, 

olisi voinut tehdä avauksia. Ne olisivat kuitenkin jääneet riittämättömiksi, sillä 

tarpeeksi kattavat kuvaukset olisivat vaatineet oman lukunsa ja paljon resursseja.  

Lisäksi syvempää katsausta olisi voinut tehdä yrittäjyyteen, joka tärkeänä aiheena jäi 

hyvin pintapuoliseksi. Mikäli aikaa ja muita resursseja olisi ollut enemmän, olisin 

tehnyt kaikki laskelmat uudelleen 15 000 euron liiketavoitteen sijasta alle 10 000 

euroon, sillä jälkikäteen uskoisin sen olevan realistisempi liikevaihtotavoittelu. 

Opinnäytetyön myötä koen kasvaneeni vahvemmaksi potentiaaliseksi yrittäjäksi, joka 

tietää mitä yritystoiminta suurin piirtein tarvitsee ja mitä osaamista minulta itseltäni 

yrittäjänä löytyy ja mitä uupuu. 

Opinnäytetyöni päätteeksi uskon, että henkistä hyvinvointia edistävälle toiminnalle on 

tarvetta ja kysyntää – maailma kaipaa sydämellisiä, lämpimiä ja rakkaudella työtään 

tekeviä ihmisiä.   
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LIITTEET 

Liite 1 Google Sheet –kyselylomakkeen runko 

 

(* merkittyihin kohtiin vastaus oli pakollinen) 

1 Perustietoja 

1.1 Ikä*: 

1.2 Sukupuoli* (monivalintakysymys): nainen; mies; muu 

1.3 Koulutustausta: 

1.4 Nykyinen ammatti: 

1.5 Kotipaikkakunta*: 

1.6 Jos kotipaikkakuntasi on muu kuin Utsjoki, miksi haluat vierailla siellä? 

2 Harrastukset ja vapaa-aika 

2.1 Millainen tekeminen / harrastustoiminta kiinnostaa Utsjoella*? 

2.2 Pystytkö toteuttamaan kiinnostuksesi kohteita Utsjoella? Jos et, niin miksi*? 

2.3 Millaista harrastustarjontaa koet Utsjoelta puuttuvan*? 

2.4 Millaisia harrastuksia sinulla on*? 

2.5 Kuinka usein harrastat* (monivalintakysymys): päivittäin; 2-4 kertaa viikossa; 

viikoittain; 2-4 kertaa kuussa; kerran kuussa; harvemmin 

2.6 Mitkä asiat koet tärkeäksi harrastuksissasi? Nimeä 3-5 tärkeintä*: 

2.7 Milla muulla tavoin vietät vapaa-aikaasi? 

2.8 Ovatko harrastukset sinulle harrastuksia, elämäntapa vai jotain muuta? Miksi? 

3 Hyvinvointi 

3.1 Mitä hyvinvointi sinulle merkitsee*? 

3.2 Arvioi millaiseksi koet hyvinvointisi tällä hetkellä*? (asteikolla 1= huono 10= 

erinomainen) 

3.3 Miten pietät huolta hyvinvoinnistasi*? 
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3.4 Kuinka usein teet asioita hyvinvointisi eteen? 

3.5. Mitkä asiat lisäävät hyvinvointiasi? Mitkä huonontavat sitä*? 

3.6 Mitä henkinen hyvinvointi sinulle merkitsee*? 

3.7 Arvioi millaiseksi koet henkisen hyvinvointisi tällä hetkellä*? (asteikolla 1= huono 

10=erinomainen) 

3.8 Mitkä asiat/ ominaisuudet/ tarjonnat Utsjoella edistävät henkistä hyvinvointia 

(monivalintakysymys): ympäristö ja luonto; retkeily ja vaellus; kalastus ja veneily; 

yhteisö ja sen ihmiset; sukulaiset ja lähipiiri; luovat toiminnot ja ratkaisut; 

hyvinvointipalvelut; muu, mikä? 

3.9 Valitse, jos olet harjoittanut tai tutustunut seuraaviin 

aiheisiin*(monivalintakysymys): meditointi, mietiskely tai mielikuvamatkailu; 

luonnossa hiljentyminen ja liikkuminen; jooga ja venyttely; intuitiivisuus ja luovuus; 

energiahoidot ja rentoutusmenetelmät; hieronta- ja kosketushoidot; en ole 

tutustunut 

3.10 Kuinka usein olet aiheiden parissa? 

3.11 Haluaisitko syventyä johonkin edellä mainittuun aiheeseen? Johonkin muuhun? 

Mihin? 

4 Henkisen hyvinvoinnin palvelut 

4.1 Kiinnostaako sinua henkistä hyvinvointia sekä voimavaroja ja vahvuuksia 

tukevat palvelut? Miksi ja/tai millaiset? 

4.2 Jos ei, niin miksi? 

4.3 Onko Utsjoella tarpeeksi hyvinvointia edistävää tarjontaa/ palvelua*? (asteikolla 

1= vähän palveluita 10=kiitettävästi palveluita) 

4.4 Millaista hyvinvointipalvelua Utsjoelta löytyy, entä millaista uupuu*? 

4.5 Oletko näyttänyt hyvinvointipalveluita? Millaisia*? 

4.6 Jos olet, miten olet hyötynyt niistä? 

4.7 Mikä niissä on ollut tärkeintä/ parasta/ mieluisinta? 

4.8 Mikä hyvinvointipalvelussa on tärkeää* (monivalintakysymys): hinta; laatu; 

luottamuksellisuus; monipuolisuus; eettisyys; kohtaaminen (aitous ja 
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ihmisläheisyys); yhdessä tekeminen; osallistumisen helppous; luonnon ja 

ympäristön mukaan ottaminen; itsetuntemuksen lisääntyminen; lähietäisyys; muu, 

mikä 

4.9 Millaisesta henkisen hyvinvoinnin palvelusta olisit kiinnostunut Utsjoella*? 

4.10 Millä kielillä toivoisit saavasi palvelua*? 

4.11 Mikä/ millainen olisi ihanteellinen toimintaympäristö*? 

4.12 Mitä kautta ulkoinen viestintä tavoittaisi sinut*? 

4.13 Seuraavaksi on esimerkkejä toimintamuodoista, joihin pyydän arvioimaan 

kiinnostuksesi* (asteikolla 1= ei kiinnosta 10 = kiinnostaa paljon): ohjattu meditaatio 

ja mielikuvamatka; avoimet hiljentymis- ja meditaatiotapahtumat; ohjattu 

venyttely ja rentoutustunti; naurujooga ja –harjoitukset; meditatiiviset retriitit; 

kivi- ja energiahoidot, reiki ja henkiparannus; pää-, niska-, hartiahieronta tai muu 

hoitava kosketus; työkaluja henkiseen hyvinvointiin; valokuva-, kirjoitus-, 

runotyöpajoja ja ryhmiä; työkaluja energiahoitojen, meditaatioiden ja 

mielikuvamatkojen tekemiseen; intuitiivisen herkkyyden harjoitukset; aiheita 

itsetuntemukseen ja –kehittämiseen 

4.14 Miksi olet tai et ole kiinnostunut yllämainituista? 

4.15 Mitkä seuraavista sopisi sinulle* (monivalintavaihtoehdot): tarjonnan 

säännöllisyys esim. säännölliset viikko- ja kuukausiohjelmat; kertaluontoisuus 

osallistumisessa; kurssikokonaisuudet; aikatauluista vapaa tarjonta esim. 

sovittaessa; vapaa ryhmäosallistuminen; suljetut piirit ja ryhmät; yksin 

osallistuminen esim. henkilökohtaiset hoidot; avoimiin tapahtumiin ja ryhmiin 

osallistuminen; usean päivän mittaiset ohjelmat; muu 

4.16 (valinnainen) voit antaa lisätietoja edellisistä valinnoista: 

5 Loppukysymykset 

5.1 Nimeä kolmesta viiteen (3-5) hyvän palvelutarjonnan asiaa/ ominaisuutta*: 

5.2 Haluaisitko sanoa terveisiä/ kehitysideoita/ kritiikkiä/ kannustusta/ 

yhteydenottopyyntöä tms.*: 
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Liite 2 Liiketoimintasuunnitelma
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Liite 3 Liiketoimintasuunnitelman myyntitavoitteet  
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Liite 4 Liiketoimintasuunnitelman hinnoittelu 
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Liite 5 Liiketoimintasuunnitelman investointi, käyttöpääoma ja rahoitussuunnitelma 
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Liite 6 Liiketoimintasuunnitelman kannattavuus ja myyntikate 
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Liite 7 Liiketoimintasuunnitelman tunnusluvut 
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Liite 8: Liiketoimintasuunnitelman kassavirtamalli 
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